
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 
Secretário: RAThMJNDO NONATO DA SILVA PIRES 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Diretor: RAIMUNDA NONATO SILVA SOUZA OLIVEIRA 

DIVISÃO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Chefe: KÁTIA SOCORRO DOS SANTOS MENEZES 

Dnn8ÃODECONTROLEORÇAMENTÁIDO 
Chefe: ROSICLÉA MARIA PEREIRA NEVES 

SEÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Chefe: ADENILSON FERREIRA BRITO 

APOIO LOGÍSTICO 
ANILDA MARIA SANTANA DA SILVA 

Téc. em Admlnlstraçilo Pública 

/ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ 

ANNIBAL BARCELLOS 
PREFEITO 

AIRTON QUARESMA DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

CHEFE DE GABINETE CIVIL 

CHEFE DE GABINETE MILITAR 

AUDITOR GERAL MUNICÍPIO 

SECRETÁRIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO MUN. DE FINANÇAS 

SECRETÁRIO MUN. DE PLANEJAMENTO E COORD. GERAL 

SECRETÁRIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

SECRETÁRIO MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBUCOS 

SECRETÁRIO MUN. DE .MFJO AMBIENTE E TURISMO 

SECRETÁRIA MUN. DE TRABAUIO E AÇÃO COMUNITÁRIA 

SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE 

SECRETÁRIO MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

CALEB GARCIA :MEDEIROS 

ALFREDO INAJOSA BRAGA 

JOÃO ESTOESS MONTEIRO DE ARAÚJO 

ADEMIR SANTOS DE ALMEIDA 

MARIA NEUCILA DE OLIVEIRA 

JANARY CARVÃO NUNES 

RAIMUNDO NONATO DA SILVA PIRES 

ALBERTINA OUEDES DA SILVA 

LUIZ FELIPE DA SILVA TRA V ASSO 

JOÃO DE ANDRADE UCHÓA 

ROSÁLIA DOS SANTOS RIBEIRO 

CLEONICE MAd:DO ALVES 

PEDRO RONIIDO DIAS MALCHER 



ÍNDICE 

"'LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ..... .. .. ............... .... .................. ....... .. .. ...... .................................. ............. ...... .. ............... . 

QUADROSDECONSOLIDACÃO-AD~TRAÇÃODllmTA 

*DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS .. .... .. ...... .. ............ . 

"' LEGISLAÇÃO DA RECEITA ...... .... .. .... .. ................... ............. ... .... ....... ....... .. ..... ............. ............ .... ..... ..... .... ... ............ . 

f ... -EVOLUÇAO DA RECEITA- TESOURO .......................... ............................................. .. ......... ....... .. ........................... .. 

"'DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS- TESOURO .. .. ........................ . 

... -EVOLUÇAO DA DESPESA .. ...... .. l .. ... .... .. .. .. .. ............ .......... .. ........ .. .... .. ............ ...... .. ...................... ... ......... .. ................ . 

"' DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR NATUREZA- TESOURO .... .. .... .. ....... ...... ..... ... .. ... .... ........ .. ... ... .. .. .... ... .... .. . . 

"'DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS .. ... ......................... .................... .. ............... .. .......... .. ... .................. . 

* DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSOS ............... .. .... .... .... .. .. .. .... .. .... .. ...... ........ .. ...... .. ...... .. 

"'DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO ........... ...... .. .... ....... .. ..... .... ...... .. .. ...... .. ........ .................... .... ........... . 

* DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, PROGRAMA, SUBPROGRAMA .............................................. . 

"'DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROJETO/ATIVIDADE- NÚMERICA ..................................................... . 

"' DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR NATUREZA ........ ........... ........ .... ......................... ................. ...................... .. . 

... - -DEMONSTRATIVO DA APLICAÇAO DE RECURSOS NA MANliTENÇAO E DESENV. DO ENSINO .. ..... ..... ... .. 

09 

18 

21 

27 

28 

31 

32 

34 

35 

36 

37 

41 

45 

47 



DESPESA POR ÓRGÃOS 

PODER LEGISLATIVO 

"'CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ ............................................................. ... .... .............. ....... ..... ... .... .... .. .......... .... . .50 

PODER EXECUTIVO 

"' GABINEl"E CML ... ............ ...... .. .. ............................................................. .. ....... .... ................... ...... ............ ................... . .58 

"' GABINETE MILITAR .................... ............... ...... .......... ....... .......... ... ............................ .............. ........... .............. ...... .. .. . 66 

"'PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO .................................... ... ... ... .. .. .... .. .......... .......... ... .................................. . 74 

"' AUDITORIA dERAL 00 MUNICÍPIO ............................. .. ... ................. ............ ....... .... .......... .......... ....... .......... .. ...... .. . 82 

... - t REPRESENTAÇAO MUNICIPAL EM BRAS LIA .. ... .. ...................................... .......... ............ .......... ........................ . . 90 

"'SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO .. ............. ... .. ...... ... .... .. ............ .... ... .... .... ....... ............................. . 98 

*SECRETARIA MUNICIPAL DE F1NANÇAS ...... ........ .... ......... ..... .. ..... ................................. .... .... ....................... ...... ... . 107 

"' -SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇAO GERAL ... .. .... .. ..... ............. .. .... ........ .. ....... . 118 

"'SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA .......................................................... ... .......................... . 126 

"'SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS .................................. .. ...................................... .. 13.5 

"'SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TIJRlSMO ............ ........................... ................................ .. ..... . 143 

"' SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO COMUNITÁRIA ................................................................. .. 1.52 

"'SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ....... .. ......................... ..... .. ... ........ ...... .. ........................ ......... .. ...... ...... ....... ..... . 161 

"'SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO ....................................... .. ......................... . 169 

"' RESERVA DE CONTINGÊNCIA .................................. ........ ... ......... ... ................................. .................................. ....... . )J 111 



PROJETO DE LEI 



QUADROS DE CONSOLIDAÇÁO- ADMINISTRAÇÃO 11\"'DIRETA 

* DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR NA1UREZA- RECURSOS DE OUTRAS FONTES ......... .... ....... .. ............. . 

* DEMb NSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO .... ...... ..... .... ...... .... ........... ........ ...... ..... .... .... .... .. .............. ................. . 

* DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSOS ... ...... .... ... .. ... ........... ..... ... .................. ... ..... ...... ... ... . 

* DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO ............................. .... ........................................... ... .. ..... ... ... ... ....... . 

"' DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO, PROGRAMA, SUBPROGRAMA ........ .. ..... ... .. .. ..... ...... .... ... .. ... . 

"' DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROJETO/ATIVIDADE- NÚMERICA ... .. ....... .. ......... ... .. ........ ... .... ........... . 

DESPESA POR ÓRGÃOS 

* INSTITIITO DE PREVIDÊNCIA E ASSIS'ffiNCIA SOCIAL DE ~CAPÁ .. ... ........... ... ......... .. ........... ... ... ..... .. .... .... . .. 

"'EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE MACAPÁ .. ... ... ..... .... ... .. .. .. ....... ....... .. ...... .......... ......... ..... ......... .. .. . 

*EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTE URBANOS ... ..... ..... ..... ....... ....... .. ... ............ ........... ..... ...... ... ... ......... ..... .. . 

* FlJNOOS MUNICIPAL DA SAÚDE .... ...................................... ................. .. .. ..... .. ....... ......... ..... ......... ........................ .. . . 

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

*DEMONSTRATIVO DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - POR ÓRGÃO ..... .. ... ...... ...... ......... ..... ..... .... .. 

* DEMONSTRATIVO DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - DESPESA POR CAT. ECONÔMICA ... .. .. . . 

ORÇAl\fENTO DE INVESTIMENTO 

187 

188 

189 

190 

191 

193 

19.5 

20.5 

21.5 

224 

234 

23.5 

... ó -DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTO POR RGAO ................... .............................................. .......................... t 237 

• DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE F1NANCIAMENTO DOS INVESTIMENTOS .. ................... ............. ...... ......... . r 238 

v 



PROJETO DE LEI N° OJ6· DE _60 DE SETEMBRO DE 1997 

Estima a Receita e fixa a Despesa da Prefeitura Municipal 
de Macapá para o exercício de 1998. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAP Á, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, faço saber que o Poder Executivo decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

1 1998, compreendendo: 
Art. 1° - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Murúdpio de Macapá para o exerdcio financeiro de 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Murúcipais, seus órgãos e entidades da AdrninistxaçAo Direta e 
Indireta, inClusive Fundos e Fundações instituída pelo Poder Público. 

li - O Orçamento da Seguridade Social abrangendo todas as entidades e órgãos da Administração Direta e 
Indireta a ele vinculados, bem como os Fundos e Fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

III- O Orçamento de Investimento das Empresas em que o Munidpio detém a maioria do Capital Social com 
direito a voto. 

Art. 2°- A Receita Total é estimada em R$ 69.387.9.52,00 (Sessenta e Nove Milhões, Trezentos e Oirenta e 
Sete Mil, Novecentos e Cincoenta e Dois Reais) sendo R$ 60.112.000,00 (Sessenta Milhões, Cento e Doze Mil Reais) do Tesouro Municipal 
e R$ 9.27.5.9.52,00 (Nove Milhões, Duzentos e Setenta e Cinco Mil, Novecentos e Cincoenta e Dois Reais) de outras Fontes das entidades da 
Administração Indireta, inclusive e Fundos e Fundações instituídas pelo Poder Público. 

Art. 3° - A Receita será realizada mediante a arrecadaçao dos tributos e de outras receitas correntes e de 
capital na forma da Legislação em vigor, relacionada de acordo com o seguinte sumário geral: 

9 



l-RECEITA R$ 1,00 

1.1 - RECEITA DO TESOURO 60.112.000 

RECEITAS CORRENTES 58.378.000 

Receita Tnõut:ária 8 . .522.000 

Receita Patrimonial 46.000 

Transferências Correntes 46.4.52.000 

Outras Receitas Correntes 3.3.58.000 

RECEITA DE CAPITAL 1.734.000 

Transferências Correntes 1.734.000 

1.2 - RECEITA DE OUTRAS FONTES, DAS ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA, INCLUSIVE FUNDOS E 
FUNDAÇÕES INSTITUIDAS PELO PODER PÚBLICO :MUNICIPAL ( EXCLUSIVE TRANSFE~NCIAS DO TESOURO). 

RS 100 .,. 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

RECEITA CORRENTE 6.113.352 

RECEITA DE CAPITAL 2.962.600 

TOTAL 9.175.952 

Art. 4°- A Despesa Total no valor de R$ 69.387.9.52,00 (Sessenta e Nove Mill1ões, Trezentos e Oitenta e 
Sete Mil, Novecentos Cinquenta e Dois Reais ) está fixada por FWlções, por Poderes, Orgã.os e Categorias Econômica, conforme abaixo 
especi.fic.ado: 

~~ ·, 

.I 

10 



I - DESPESAS POR FUNÇÕES 

1 - DESPESAS COM RECURSOS DO TESOURO 

LEGISLATIVA 
JUDICIÁRIA 
ADMrNISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
AGRICUL TIJRA 
DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA 
EDUCAÇÃO E CUL TIJRA 
HABITAÇÃO E URBANISMO 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO 
SAÚDE E SANEAMENTO 
TRABALHO 
ASSIST~NCIA E PREVID~NCIA 
TRANSPORTE 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

TOTAL 

TOTAL 

R$ 1,00 

60.112.000 

7.129.440 
1.540.000 

19.837.615 
807.000 
177.000 

14.238.500 
4.700.000 

360.000 
1.808.000 
1.454.315 
5.555.050 

100.000 

57.707.520 

2.404.480 

60.112.000 

2 - DESPESAS COM RECURSOS DE OUTRAS FONTES ( EXCLUSIVE TRANSFERÊNCIAS DO TESOURO). 

ADMrNISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
HABITAÇÃO E URBANISMO 
SAÚDE E SANEAMENTO 
TRABALHO 
ASSISrtNCIA E PREVID~NCIA 

11 

TOTAL 

RS 1,00 

1.703.400 
1.196.600 

27.000 
3.206.120 
3.042.832 

9.175.952 



11- DESPESAS POR PODERES E ORGÃOS 

1 - DESPESAS COM RECURSOS DO TESOURO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE CIVIL 
GABINETE MILITAR 
PROCURADORIA 
AUDITORIA 
REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL EM BRASÍLIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CUL 1URA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENfE E TURISMO 
SECRETARIA MUN. DE TRABALHO E AÇÃO COMUNITÁRIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA MUN. DE AGRICUL 1URA E ABASTECIMENTO 

TOTAL 
RESERVA DE CONTING~NCIA 

TOTAL 

2 - DESPESAS COM RECURSOS DE Ol.JfRAS FONfES 

PODER EXECUTIVO 

INSTITUfO DE PREVIDÊNCIA E ASSIS"ffiNCIA SOCIAL 

12 

R$ 1,00 

7.129.440 

7.129.440 

430.000 
177.600 
100.000 
100.000 
100.000 

25.650.055 
7.570.120 
1.250.000 
3.200.000 
7.500.000 

900.000 
1.100.000 
1.700.000 

800.305 

57.707.520 
2.404.480 

60.112.000 

R$ 1,00 

3.206.120 



EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE MACAPÁ 

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTE URBANOS 

F1JNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

111- DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

1 - RECURSO DO TESOURO 

DESPESA CORRENTE 
DESPESA DE CAPITAL 

2 - RECURSO DE Our:RAS FONTES 

DESPESA CORRENTE 
DESPESA DE CAPITAL 

Art. 5° - Fica o Poder Executivo autorizado a: 

TOTAL 

TOTAL 

TOTAL 

2.900.000 

3.042.832 

127.000 

9.275.952 

R$ 1,00 

58.378.000 
1.734.000 

60.112.000 

6.213.352 
3.062.600 
9.275.952 

I - Abrir Créditos Suplementares até o limite de 40 % (Quarenta por Cento) da despesa geral fixada na 
presente Lei, na fonna de que dispõem os artigos 'JO e 43 da Lei Federal n°4.320, de 17 de março de 1964, para atender as despesas cujas 
dotações se verifiquem insuficientes; 

li - Realizar operações de crédito por antecipação da receita, conforme previsto no parágrafo SO do artigo 
165 da Constituição do Brasil e no artigo 111 da Lei Orgânica Municipal. 

13 



Art. ({' - Fica igualmente autorizado o Poder Executivo nos tennos do inciso VIII, do artigo 167 da 
Constituição do Brasil, a utilizar recursos do Orçamento F"13cal, a1ravés da Abertura de Créditos Suplementares, até o limite de 40% (Quarenta por 
Cento) da despesa geral das entidades da administração indireta fixada na presente Lei, de acordo com os dispositivos contidos nos artigos 'F e 43 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, destinados ao reforço de dotações do programa de trabalho das autarquias, fundações, empresas 
e fundos. 

Art. 7°- Os créditos suplementares da administração direta e indireta que tiverem como fontes, os recursos 
provenientes de operações de crédito ou de convênios a fimdo perdido, vinculados a aplicações especificas e aqueles destinados ao reforços de 
dotações para pessoal e encargos sociais, da administração direta e entidades supervisionadas, terão sua abertura através de Decreto do Poder 
Executivo e não serão computados nos limites estabelecidos no inciso I do artigo 5° e no artigo ({' . 

1 Art. go- Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar, até o limite de 40% ( quarenta por cento) da 
despesa fixada, recursos de uma categoria de programação para outra, dentro do mesmo órgão, que poderá pertencer a administração direta e 
indireta do município, independente dos limites estabelecidos no artigo 5° I e ({' desta Lei. 

Art. t;;o -0 Poder Executivo estabelecerá normas para a realização da Despesa, inclusive as medidas 
necessárias a manter os dispêndios compativeis com a arrecadação da Recei~ a fim de obter o equilíbrio financeiro preconizado pela legislaçlo 
específica. 

Art. 1 00 - As Despesas dos órgãos da administração direta e das entidades da administração indireta , 
inclusive os Fundos e as Fundaçl5es instituídas pelo Poder Público, realizadas com recursos do Tesouro, bem como os recursos diretamente 
arrecadados, terão sua discriminação aprovada por Decreto do Poder Executivo, constituindo os Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD. 

Art.-.11.- A Despesa do Orçamento da Seguridade SociaL está fixada em R$ 11.045.705,00 (Onze 
Milhl5es, Quarenta e Cinco Mil e Setecentos e Cinco Reais). conforme o seguinte detalhamento: 

14 



RS 1 oo '!.' 

DEMONSTRATIVO DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

cbDIOO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10100 GABINETE CIVIL 30.000 

Assistência Social Geral 30.000 

16100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 4 882 . .58.5 

Contribuição para o Pasep 584.930 

Encargos com Vencimentos de Inativos e Pensionistas 4.140.120 

&cargos com o Parcelamed.o de Obrigações Patrionais 1.57 . .535 

21100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO COMUNITÁRIA 1.100.000 

22100 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.700.000 

51200 INSTI11JTO DE PREVIDtNCIA E ASSIS~CIA SOCIAL DE MACAP Á 3 .. 206.120 

55500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 127.000 

TOTAL 
11.045.70.5 

Art. 12- A Despesa do Orçamento de Investimento das Empresas, observada a programação do Anexo III 
da presente Lei, é fixada em R$ 2.882.600 (Dois Milhões, Oitocentos e Oitenta e Dois Mil e Seiscentos Reais) 

15 



RS 1 oo .,. 

DEMONSTRATIVODOS~~OSPORORGÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

53300 El'vfPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS - EMTU 1.419.000 

53400 EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE MACAP Á - URBAM 1.463.600 

TOTAL 2.882.600 

Art. 13 - As fontes de Receita para cobertura da Despesa fixada no artigo anterior, decorrente de recursos 
do Tesouro e outras fontes, são estimados com a seguinte especificação: 

RS 100 

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE FINANCIAMENTO DOS INVESTIMENTOS 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

I -RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADO 2.786.000 

ll - TRANSJ'ERtNCJAS DO MUNICÍPIO -

m- CONVÊNIOS 96.600 

TOTAL 2.882.600 

) 
16 



Art . . 14 - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação com efeitos a partir 1° de janeiro de 1998, 
revogadas as disposições em contrário. 

PALÁCIO LAURINDO BANHA. em Maca pá, JO de Setembro de 1998 . 

. ,~ &4ercefk 
f; 
ANNIBAL BARCELLOS 

'- Prefeito Municipal de Macapá 

~f)~~ )\~" ?r~ 
UNDONONATODASILVA PIRES } ,. 

Secretário de Planejamento 

17 



DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS-RECURSOS DO TESOURO 

RS 100 ... 
RECEITA RS R$ DESPESA RS RS 

RECElT A CORRENTES 58.378.000 DESPESAS CORRENTES 51..925.959 
RECEITA DE TRIBUTÁRIA 8.522.000 DESPESAS DE CUSTEIO 45.479.334 
RECEITA PA'IlUMONIAL 46.000 'IltANSF. CORRENTES 6.446.625 
TRANSf'ER9.lCIAS CORRENTES 46.452.000 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.358.000 SUPERÁVIT 6.452.041 

TOTAL 58.378.000 TOTAL 58.378.000 

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO 6.4.52.041 
CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 1.734.000 DESPESAS DE CAPITAL 5.781.561 

TRANSf'ER9.lCIAS DE CAPITAL 1.734.000 INVESTIIMENTOS 5.656.561 
· INVERSÕES FINANCEIRAS 5.000 
TRANSF. DE CAPITAL 120.000 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.404.480 

TOTAL 60.112.000 TOTAL 60.112.000 

RESUMO 

ESPECIFICAÇÃO R$ ESPECIFICAÇÃO RS 

RECElT AS CORRENTES .58.3 78.000 DESPESAS CORRENTES 51.92.5 .9.59 

RECEITAS DE CAPITAL 1.734.000 DESPESAS DE CAPITAL 5.781..561 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.404.480 

TOTAL 60.112.000 TOTAL 60.112.000 

{ .. 
/1 
'/ 

18 v 



QUADROS DE CONSOLIDAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 



RECEITA 



LEGISLAÇÃO DA RECEITA 

1 - CONSTI1UIÇÁO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL: de 0.5 de outubro de 1988. 

2- CONSTI1UIÇÁO DO ESTADO 00 AMAPÁ 

3 - NORMAS GERAIS DE DIREITO F1NANCEIRO PARA ELABORAÇÃO E CONTROLE DOS ORÇAMENTOS 
E BALANÇOS DA UNIÃO, DOS ESTADOS, DOS MUNICÍPIOS E DO DISTRITO FEDERAL.: Lei Federal 
n° 4.320 de 17 de março de 1964. 

4- CÓDIGO TRIBUfÁRIO NACIONAL: Lei Federal n° .5 .172 de 2.5 de outubro de 1966 

.5 - LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ: de 20 de junho de 1992 

6- CÓDIGO TRIBUfÁRIO MUNICIPAL: Lei n° 215 de 27.12.84 

Lei Municipal n° 362 de 20 de dezembro de 1989 
Lei Municipal n° 393 de 26 de dezembro de 1990 
Lei Municipal n° 450 de 27 de dezembro de 1991 
Lei Complementar no 002/94-GAB/PMM, de 30 de dezembro de 1994. 
Lei Complementarn° 08/9.5-PMM, de 27 de dezembro de 199.5. 

7 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA-IPTIJ 

Constituição da República Federativa do Brasil 
Lei Federal n° .5.172, de 2.5 de outubro de 1966 
Código Tributário Municipal- Lei n°21S, de 27 de dezembro de 1984. 
Lei Municipal n° 384, de 21 de novembro de 1990 
Lei Municipal n° 362, de 20 de dezembro de 1989 
Lei Complementar n• 002/94, de 30 de dezembro de 1996Y . 

'-

21 



8- IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO INTERVIVOS DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS-mBI 

Constituição da República Federativa do Brasil 
Lei Federal n° 5.172, de 2.5 de outubro de 1966. 
Lei Municipal n° 333/88-PMM, de 23 de dezembro de 1988. 
Decreto n° 102, de 26 de janeiro de 1989. 
Lei Municipal n° 362, de 20 de dezembro de 1989. 

9- IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NA1UREZA-ISSQN 

Constituição da República Federativa do Brasil 
Lei Feaeraln° 5.172, de 2.5 de outubro de 1966 
Decreto-Lei Federal n° 406, de 31 de dezembro de 1968. 
Lei Federaln° 7.192, de 0.5 de junho de 1984. 
Lei Municipal n° 393 de 26 de dezembro de 1990. 
Lei Municipal n° 362, de 20 de dezembro de 1989. 
Lei Complementarn° 08/9.5,27 de dezembro de 199.5 . 
Lei Cornplementarn° 002/94, de 30 de dezembro de 1994. 

10- IMPOSTO SOBRE VENDAS À VAREJO DE COMBUSTíVEIS LIQUIDOS E GASOSOS-IWC. 

Lei Municipal n° 333/88-PMM, de 23 de dezembro de 1988. 
Código Tributário do Mnnidpio -Lei n° 21.5, de 27 de dezembro de 1984. 
Constituição da República Federativa do Brasil 
Lei Municipal n° 362-PMM, de 20 de dezembro de 1989. 
Decreto no 102-PMM, de 26 de janeiro de 1989. 

11 - TAXA DE LICENÇA 

Código Tributário Municipal 
Lei Municipal n° 362, de 20 de dezembro de 1989. 

7D 
\... _ 

22 

) 



Decreto n° 026/90, de 08 de fevereiro de 1990. 
Lei Complementar n° 002/94. de 30 de dezembro de 1994. 

12- TAXA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Código Tributário Municipal 
Lei Complementar n° 002/94. 30 de dezembro de 1994. 
Decreto n° 026/90, de 08 de fevereiro de 1990. 

13- PREÇOS PÚBLICOS 

Código Tributário Municipal 
Lei Complementar n° 002/94. de 30 de dezembro de 1994. 

14- RECEITAS IMOBILIÁRIAS 

Lei Orgânica do Município de Macapá 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964 

15- RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS 

Lei Orgânica do Município de Macapá 
Lei Federal n° 4.320. de 17 de março de 1964 

16- RECEITA DE SERVIÇOS 

Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964 

17- COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS-FPM 

Constituição da República Federativa do Brasil 
/ 

~· 

23 



Lei Federal n° 5 .172, de 25 de outubro de 1966 
Lei Federaln° 6.536, de 16 de junho de 1978 
Decreto-Lei Federal n° 468, de 14 de fevereiro de 1969 
Decreto Federal n°11.565, de 10 de maio de 1976 
Decreto Federal n° 83 .556, de 07 de junho de 1979 
Decreto Federal n° 69.775, de 13 de dezembro de 1971 
Decreto Federal n° 835, de 08 de setembro de 1969 
Decreto-Lei Federaln° 1434, de 11 de dh.embro de 1975 
Decreto-Lei Federal n° 1.466, de 10 de maio de 1976 
Decreto-Lei Federal n° 1.805, de OI de outubro de 1980 
Decreto-Lei Federal n° 1.833, de 23 de dezembro de 1980 
Decreto-Lei Federal no 1.881, de 27 de agosto de 1981 
Decreto Federal n° 93.449, de 22 de outubro de 1986 
Lei Federal n° 8.443, de 16 de julho de 1992. 

18 - TRANSFERÊNCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 

Constituição da República Federativa do Brasil 
Lei Federal n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 
Decreto-Lei Federal n° 1.089, de 03 de março de 1970 
Decreto-Lei Federal n° 2.065, de 26 de outubro de 1983 
Decreto Federal n° 85.450, de 04 de dezembro de 1980 

19- TRANSFERÊNCIA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL-ITR 

Constituição da República Federativa do Brasil 
Lei Federal n° 5 .172, de 25 de outubro de 1966 
Lei Federal n° 5.868, de 12 de dezembro de 1972 
Decreto-Lei Federal n° 57, de 18 de novembro de 1966 
Decreto-Lei Federal n° 1.805, de 01 de outubro de 1980 

24 



20- PARTICIPAÇÃO NO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS À CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E 
SOBRE APRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES INfERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE 
COMUNICAÇÃO-ICMS 

Constituição da República Federativa do Brasil 
Lei Complementar n° 63 de 11 de janeiro de 1990 
Código Tributário do Estado 

21- PARTICIPAÇÃO NO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUfOMOTORES-IPVA 

Constituição da República Federativa do Brasil 
Lei Complementar Federal n° 63, de 11 de janeiro de 1990 
Código Tributário Estadual 

22- PARTICIPAÇÃO NA COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZA DOS ESTADOS 
EXPORTADORES 

Constituiça.o da República Federativa do Brasil 
Lei Complementar Federal n° 61 de 11 de janeiro de 1990 
Lei Federal n° 8.116, de 08 de abril de 1990 

23- MULTASE JUROSDEMORA 

Lei Municipal n° 362, de 20 de dezembro de 1989 
Lei Complementar no 002/94, de 30 de dezembro de 1994 

24 - INDENIZAÇÕES E RESTI1UIÇÕES 

Código Tributário Municipal 
Lei Cornplementarn° 002/94, de 30 de dezembro de 1994 

25 / 



25- RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 

Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964 
Lei Complementar n° 002/94, de 30 de dezembro de 1994 

s 

26 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA- RECURSOS DO TESOURO 

VALORES El\fRS 1l_OO 
ESPECIFICAÇÃO 

REALIZADA ORÇADA ESTIMADA 
1994 1995 1996 1997 1998 

RECEITAS CORRENTES 15.278.8.52 36.813.742 43.962.664 53 .736.031 58.378.000 

RECEITAS TRIBUTÁRIA 1.768.617 4.123.572 6.581.581 7.219.853 8.522.000 
RECEITA DE CONIRIBUIÇÕES - 33 - 62.524 -
RECEITA PATRIMONIAL 7.828 67.676 108.479 156.788 46.000 
RECEITA INDUSTRIAL - - - 20.331 
TRANSf'ERtNCIAS CORRENTES 13.269.465 30.683.163 34.177.041 45.407.130 46.452.000 
OUfRAS RECEITAS CORRENTES 232.942 1.9~9.298 3.095.563 869.405 3.358.000 

RECEITA DE CAPITAL 28.014 29.718 103.752 543.882 1.734.000 

ALIENAÇÃO DE BENS 20.264 5.457 81.537 35.490 -
TRANS~CIAS DE CAPITAL 7.750 24.261 22.215 508.392 1.734.000 

TOTAL 15.306.866 36.843.460 44.066.416 54.279.913 60.112.000 

27 



DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO CATEGORIAS ECONÔMICAS -RECURSOS DO TESOURO 

RS 1 oo .,. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRA- FONTES CATEGORIA 
ECONÔMICA MENTO 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES ~8.378 .000 

1100.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA 8.522.000 
1110.00.00 IMPOSTOS 6.668.000 
1112.00.00 Imposto sobre o Pabim6nio e a Renda 1.403.000 
1112.02.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana- IPTU 1.198.000 
1112.08.00 Imposto sobre "''ranmlissAo «Jntervivos" de Bens Imóveis e de direitos Reais sobre Imóveis 205.000 

- IT1BI 
1113.00.00 Imposto sobre a ProduçAo e a Circulaçlo 5.265.000 
1113.05.00 Imposto sobre Serviços de Qualcplef Natureza - ISSQN 5.242.000 
1113.07.00 Imposto sobre a Venda a Varejo de Combustível Llquidos e Gasosos - IVVC 23.000 
1120.00.00 TAXAS 1.854.000 
1121.00.00 TBXBS pelo Exercício do Poder de Policia 1.854.000 
1121.01.00 LocalizaçAo e/ou Fuociooameotode Estabelecimento de Atividades Econômicas 1.822.000 
1121.02.00 Execução de Obras, Arruameutos e Loteamentos 32.000 
1122.00.00 Taxas pela PrestaçAo de Serviços -
1122.01.00 Serviço de Coleta de Lixo 
1122.02.00 Serviço de Iluminação Pública 
1122.03.00 Serviço de Conservação e Limpeza de Vias e Logradouros Públicos 
1122.04.00 Serviço de Abate 
1300.00.00 RECEITAS PATRIMONIAIS 46.000 
1310.00.00 RECEITAS JMOBILIÁRJAS 46.000 
1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOB:nJÁRIOS 
1390.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 

1700.00.00 TRAN~CIAS CORRENTES 46.452.000 
1720.00.00 TRANSFERtNCIAS INTER.OOVERNAMENT AIS 46.452.000 
1721.00.00 Transferências da UniAo 34.045.000 
1721.01.00 Participação na Receita da Uni Ao 34.045.000 
1721.01.02 Cota-Parte do Fundo de ParticipaçAo do Municfpio - FPM 32.775.000 
1721.01.04 Transfemtcia do Imposto sobre a Renda Retido nas Footes-IRRF 1.212.000 
1721.01.05 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural-ITR 32.000 
1721.01.32 Cota-Parte do Imposto sobre Oper. de Crédito, CAmbio e ~goro ou Relativas a 

Títulos ou Valores Mobilitlrios Comere. do Owo 26.000 
1721.09.00 Outras Tnmsferências da UniAo -
1721.09.01 Transferência de Convbio -
1722.00.00 Transferência dos Esbldos 12.407.000 
1722.01.00 Particij>!Ç_ão na Receita dos Estados 12.407.000 - l 

1/-, 

Olla_C 

28 



DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO CATEGORIAS ECONÔMICAS -RECURSOS DO TESOURO 

R$ 100 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRA FONTES CATEGORIA 
ECONÔMICA MENTO 

1722.01.01 Traosfemcias do Imposto sobre Operações Relat a Cirrulação de Mercadorias e 
sobre Prest8ções de Serv. de 'I'r8nsp. Interest8dual e lotermuoicipal e de 
Comunicação - ICMS 9.274.000 

1722.01.02 Traosfemcia do Imposto sobre a Propriedade de Veiculos Automotores- IPVA 2.930.000 
1722 .. 01.03 Traosfemcia do imposto sobre Produtos Industrializados - IPI 203.000 
1722 .. 09.00 Outras Tranferências dos Est8dos 
1722 .. 09.01 Transfemcias de Coov&nio 3.358.000 
1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
1910.00.00 MULTAEJUROSDEMORA 259.000 

I 
1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RES IIIUIÇÕES 
1921.00.00 Indenizações 
1922.00.00 Restitui~ 
1930.00.00' RECEITAS DA D A ATIVA 898.000 
1931.00.00 Receita da Divida Ativa Tributária 
1932.00.00 Receita d8 Divida Ativa nlo Tribtdria 
1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 2.201.000 
2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 1.734.000 

2200.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 
2210.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
2220.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

2400.00.00 TRANS~CIAS DE CAPITAL 1.734.000 
2420.00.00 TRANS~CIAS JNTER.OOVERNAMENTAIS 1.734.000 

2421.00.00 Transferência da União 1.734.000 

2421.01.00 PsrticipaçAo na Receita da Unil.o 1.034.000 

2421.01.01 Cota-Parte do Fl.lldo Especial 34.000 

2421.01.02 Cota-Parte do Fundo de Participação do Ml.llicipio --FPM 1.000.000 

2421.09.00 Outras Tnmsfemcias da União 700.000 

2421.09.01 Traosferêucias de Coovmios I 700.000 
2422.00.00 Transferência dos Estados 
2422.01.00 Participaçilo na Receita dos Estados 
2422.09.00 Outras Trahsferências dos Estados 
2422.09.01 Transferências de Conv&tios t 

. TOTAL I 60.112.000 

29 



DESPESA 



DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA DESPESA- RECURSOS DO TESOURO 

VALORES EM R.$1,00 

ESPECIFICAÇÃO 
REALIZADA ORÇADA ESTIMADA 

1994 199S 1996 1997 1998 

DESPESAS CORRENTES 17.5S9.187 40.914.921 47.278.628 45 .951.550 5l.925 .9S9 

DESPESAS DE CUSTEIO 15.506.664 35.317.502 41.684.727 41.275.946 45.479.334 
TRANS~CIAS CORRENI'ES 2.052.523 5.597.419 5.593.901 4.675.604 6.446.62.5 

DESPESAS DE CAPITAL 1.943.138 2.506.921 1.979.936 8.328.363 5.781.561 

INVESTIMENTOS 1.922.506 ~.459.917 1.971.020 6.054.940 5.656.561 
INVERSÕES FINANCEIRA - - - 630.000 5.000 
TRANS~CIAS DE CAPITAL 20.632 47.004 8.916 1.643.423 120.000 

RESERVA DE CONTINOtN'CIA. - - - - 2.404.480 

TOTAL 19.502.325 43.421.842 49.258.564 54.279.913 60.112.000 

~ -

3 1 



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR NATUREZA - RECURSOS DO TESOURO 

RSlOO .,. 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRA FONTES CATEGORIA 
ECONÔMICA 

MENTO 
3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 51.92!.959 
3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 4.5.429.334 
3.1.1.0.00 Pessoal 22.103.650 
3.1.1.1.00 Pessoal Civil I 19.803.650 
3.1.1.1.01 Vencimentos e Vantagens Fixas 18.731.500 
3.1.1.1.02 Diárias 597.750 
3.1.1.1.03 Outras Despesas Variáveis 474.400 
3.1.1.3.00 Obrigações Patronais 2.300.000 
3.1.2.0.00 Material de Consumo 5.393.558 
3.1.3.0.00 Serviços de Terceiros e Encargos 15.610.591 
3.1.3.1.00 Rennmeração de Serviços Pessoais 430.800 
3.1.3.2.00 Outros Serviços e Encargos 15.179.791 
3.1.9.0.00 Diversas Despesas de Custeio 2.321.535 
3.1.9.1.00 Seutenças Judiciárias 1.490.000 
3.1.9.2.00 Despesas de Exerdcios Aderiores 831.535 

3.2.0.0.00 trRANsFER:ftNCIAS CORRENTES 6 .496.625 

3.2.1.0.00 Transferências Infragovemameotais 130.000 
3.2.1.4.00 Contribuições a Fundos 130.000 
3.2.1.4.02 Outras Despesas a Fundos 130.000 
3.2.3.0.00 Transferências a Instituições Privadas 7.000 
3.2.3.3.00 Contribuições Cormttes 7.000 
3.2.5.0.00 Transferências a Pessoas 5.667.160 
3.2.5.1.00 Inativos 3.230.120 
3.2.5.2.00 Pensionistas 925.000 
3.2.5.3.00 Salário - Família 1.407.000 
3.2.5.4.00 Apoio Financeiro a Estudantes 18.000 
3.2.5.5.00 Assistência Médico Hospitalar 77.000 
3.2.5.9.00 0\iras Transferências a Pessoas 10.040 
3.2.6.0.00 Encargos da Divida Interna 107.535 
3.2.6.1.00 JtrOs da Divida Com-atada 50.000 
3.2.6.2.00 Oliros Encargos de Divida Cootratada 57.535 
3.2.8.0.00 Contribuições para Fonnaçlo do Patrimônio do Servidor Público-PASEJ> I 584.930 

5.781.561 4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL .5 .661 . .561 
4.1.0.0.00 INVESTIMENTOS 

. 
OR.CI_C 

32 



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR NATUREZA- RECURSOS DO TESOURO 

R$100 ... 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRA FONTES 

CATEGORIA 
ECONÔMICA 

MENTO 
4.1.1.0.00 Obras e Instalações 2.982.046 
4.1.2.0.00 Equipamentos e Material Permanente 2.363.515 
4.1.9.0.00 Diversos Investimentos 316.000 
4.1.9.2.00 ~as de Exercfcios Anteriores 316.000 
4 .3.0.0.00 TRANS CIAS DE CAPITAL 120.000 
4.3 .1.0.00 Transferências l:olntgovernsnentais 70.000 
4.3.1.3.00 Contribuições a Fundos 70.000 
4.3.5.0.00 Amortização da Divida Interna 50.000 

4.3.5.1.00 Amortização da Divida Confrtlblda 50.000 

9.0.0.0.00 !RESERVA DE CONTINGiNCIA 2.404.480 
9.9.0.0.00 ~ERVA DE CONTINOONCIA 2.404.480 
9.9.9.0.00 Reserva de1 CootiJJ8f:ocia 2.404.480 

9.9.9.9 .. 00 Reserva de Contiogência 2.404.480 

I 
TOTAL 60.112.000 

ORCI_C 

33 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 CAMARA MUNICIPAL DE MACAPA 

10 GABINETE CIVIL 

11 GABINETE MILITAR 

12 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

13 AUDITORIA GERAL DO MUNICIPIO 

14 REPRESENTACAO MUNICIPAL EM BRASILIA 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO 

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

21 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ACAO COMUNITARIA 

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

23 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

99 RESERVA DE CONTIGENCIA 

CORRENTE 

7 . 001 . 440 

330.000 

159.598 

68.800 

69.000 

100. 000 

25 . 549 . 740 

7.136 . 120 

GERAL 881 . 700 

1.845.381 

5 . 650 . 000 

632 . 075 

832.500 

1.150.000 

519.605 

TOTAL 51.925.959 

3 4 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

CAPITAL TOTAL 

128 . 000 7.129.440 

100 . 000 430.000 

18.002 177 . 600 

31.200 100.000 

31.000 100.000 

100.000 

100 . 315 25 . 650.055 

434.000 7. 570 . 120 

368 . 300 1.250. 000 

1.354 . 619 3.200 . 000 

1.850 . 000 7.500.000 

267.925 900.000 

267.500 1. 100.000 

550.000 1. 700 . 000 

280.700 800.305 

2.404 . 480 2.404.480 

8 . 186.041 60.112.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSOS 

CODIGO ESPECIFICACAO 

I 
01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 

04 COTA-PARTE SOBRE O IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 

05 COTA- PARTE DO IMP.SOBRE OPER.DE CRED., CAMBIO E SEG. OU REL . A TIT . O 

06 PARTC. NO IMP.S / CIRC.DE MERC.E SOPRST.DE SERV . DE TRANSP.INTEREST.,IN 

07 YARTICIP . NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 

08 PARTICIPACAO NA COTA DO IPI-FUNDO DE RESSARCIMENTO DAS EXPORTACOES 

09 FUNDO ESPECIAL 

10 CONVENIOS - ADMINISTRACAO DIRETA 

TOTAL 

PROJETO 

762.240 

1 . 861 . 000 

34.000 

35.000 

2 . 692 . 240 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE TOTAL 

11.163.760 11.926.000 

31.914 .000 33.775 . 000 

1.212 . 000 1. 212.000 

32.000 32 . 000 

26 . 000 26.000 

9.274.000 9.274 .000 

2.930.000 2 . 930.000 

203.000 203.000 

34 .000 

665 .000 700 . 000 

57.419.760 60 . 112.000 



ADMINISTRACAD DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO 

CODIGO 

01 LEGISLATIVA 

02 JUDICIARIA 

ESPECIFICACAO 

03 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

04 AGRICULTURA 

06 DEFESA NACIONAL E SEGURANCA PUBLICA 

08 EDUCACAO E CULTURA 

10 HABITACAO E URBANISMO 

11 INDUSTRIA,COMERCIO E SERVICOS 

13 SAUDE E SANEAMENTO 

14 TRABALHO 

15 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 

16 TRANS PORTE 

99 RESERVA DE CONTINGENCI A 

PROJETO 

2.062.240 

530.000 

100 . 000 

TOTAL 2.692.240 

36 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE TOTAL 

7.129.440 7.129.440 

1.540.000 1.540.000 

17.775.375 19.837 . 615 

807.000 807.000 

177.600 177 . 600 

14.238.500 14 . 238.500 

4. 700.000 4. 700.000 

360 . 000 360.000 

1.278.000 1.808.000 

1.454.315 1.454.315 

5.555.050 5.555.050 

100.000 

2.404 . 480 2.404.480 

57.419.760 60. 112.000 

j 



ADMINISTRACAD DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, PROGRAMA, SUBPROGRAMA 

CODIGO 

01 LEGISLATIVA 

01 PROCESSO LEGISLATIVO 

001 ACAO LEGISLATIVA 

02 JUDICIARIA 

04 PROCESSO JUDICIARIO 

ESPECIFICACAO 

014 DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO JUDICIARIO 

03 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

07 ADMINISTRACAO 

020 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

023 DIVULGACAO OFICIAL 

024 INFORMATICA 

025 EDIFICACOES PUBLICAS 

08 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

032 CONTROLE INTERNO 

033 DIVIDA INTERNA 

09 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

040 PLANEJAMENTO E ORCAMENTACAO 

043 ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA 

045 ESTUDOS E PESQUISAS ECONOMICO- SOCIAIS 

04 AGRICULTURA 

16 ABASTECIMENTO 

096 SISTEMA DE DISTRIBUICAO DE PRODUTOS AGRICOLAS 

17 PRESERVACAO DE RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS 

106 JARDINS BOTANICOS E ZOOLOGICOS 

37 

CORRENTE 

7.001.440 

7.001.440 

7.001.440 

1.508.800 

1 . 508 . 800 

1.508.800 

17.291 . 990 

16.016.220 

250.000 

14.414.520 

50.000 

501.700 

800.000 

975.770 

706 . 000 

4.700 

265.070 

300.000 

60.000 

90.000 

150.000 

526.700 

170.000 

170.000 

65.700 

65 . 700 

-- -------------------------------, 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

CAPITAL 

128.000 

128.000 

128.000 

31.200 

31.200 

31.200 

2 . 545.625 

2.093.125 

100.000 

694.825 

298.300 

1.000.000 

452.500 

384 . 000 

18.500 

50.000 

280.300 

120.000 

120.000 

51 .300 

51.300 

~ 
I " 

TOTAL 

7.129.440 

7.129.440 

7.129.440 

1.540.000 

1.540.000 

1.540.000 

19.837.615 

18.109.345 

350.000 

15.109.345 

50.000 

800.000 

1.800.000 

1 . 428.270 

1 .090.000 

23.200 

315.070 

300.000 

60.000 

90 .000 

150.000 

807.000 

290.000 

290.000 

117.000 

117.000 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 
ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, PROGRAMA, SUBPROGRAMA 

CORRENTE CAPITAL ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------TOTAL 
CODIGO ESPECIFICACAO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
18 PROMOCAO E EXTENSAO RURAL 

111 EXTENSAO RURAL 

06 DEFESA NACIONAL E SEGURANCA PUBLICA 

30 SEGURANCA PUBLICA 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

08 EDUCACAO E CULTURA 

07 ADMINISTRACAO 

021 ADMINISTRACAO ' GERAL 

41 EDUCACAO DA CRIANCA DE O A 6 ANOS 

190 EDUCACAO PRE-ESCOLAR 

42 ENSINO FUNDAMENTAL 

188 ENSINO REGULAR 

45 ENSINO SUPLETIVO 

213 CURSO DE SUPLENCIA 

48 CULTURA 

247 DIFUSAO CULTURAL 

49 EDUCACAO ESPECIAL 

252 EDUCACAO COMPENSATORIA 

10 HABITACAO E URBANISMO 

58 URBANISMO 

575 VIAS URBANAS 

60 SERVICOS DE UTILIOADE PUBLICA 

325 LIMPEZA PUBLICA 

11 INDUSTRIA,COMERCIO E SERVICOS 

65 TURISMO 

363 PROMOCAO DO TURISMO 

291 .000 

291 . 000 

159.598 

159.598 

159 . 598 

12.883 . 881 

11.819 .300 

11.819.300 

118.580 

118.580 

680.321 

680.321 

87.000 

87.000 

153 . 680 

153.680 

25.000 

25.000 

4 . 200.000 

1.500.000 

1 .500.000 

2. 700 .000 

2. 700. 000 

282.000 

282.000 

184.000 

109.000 

109.000 

18.002 

18.002 

18.002 

1.354.619 

499.200 

499.200 

123.420 

123.420 

647.679 

647.679 

13.000 

13.000 

46.320 

46.320 

25.000 

25.000 

500.000 

500.000 

500.000 

78.000 

76.000 

41.000 

400.000 

400.000 

177.600 

177.600 

177.600 

14.238.500 

12.318.500 

12.318.500 

242.000 

242.000 

1.328.000 

1.328.000 

100.000 

100.000 

200.000 

200.000 

50 .000 

50 . 000 

4. 700.000 

2 . 000.000 

2 . 000 . 000 

2 . 700. 000 

2. 700.000 

360.000 

360.000 

225.000 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 
ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, PROGRAMA, SUBPROGRAMA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------TOTAL ESPECIFICACAO CORRENTE CAPITAL COOIGO -------------, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
364 EMPREENDIMENTOS TURISTICOS 

13 SAUDE E SANEAMENTO 

07 ADMINISTRACAO 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

75 SAUDE 

428 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 

71 PROTECAO AO MEIO-AMBIENTE 

059 LEVANTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 

14 TRABALHO 

78 PROTECAO AO TRABALHADOR 

471 AUXILIO REFEICAO 

472 VALE TRANSPORTE 

79 SEGURANCA HIGIENE E MEDICINA DO TRABALHO 

480 PREVENCAO DO ACIDENTE DO TRABALHO 

15 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 

81 ASSIS TE NCIA 

483 ASSISTENCIA AO MENOR 

486 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

487 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

82 PREVIDENCIA 

495 PREVIDENCIA SOCIAL A INATIVOS E PENCIONISTAS 

84 PROGRAMA DE FORMACAO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBLICO 

492 PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS 

16 TRANSPORTE 

88 TRANSPORTE RODOVIARIO 

534 ESTRADAS VICINAIS 
39 

98 .000 

1.220 .000 

425.000 

425.000 

725.000 

725 .000 

70.000 

70.000 

1 . 439.000 

1.369.000 

69.000 

1 .300.000 

70.000 

70.000 

5 . 362.550 

637.500 

317.500 

180.000 

140 .000 

4. 140. 120 

4. 140.120 

584.930 

584.930 

50.000 

50.000 

50.000 

37 . 000 

588 . 000 

550.000 

550 . 000 

38.000 

38 .000 

15.315 

15.315 

15.315 

192.500 

192.500 

67.500 

40 .000 

85 . 000 

50.000 

50.000 

50.000 /J 

135.000 

1 . 808.000 

425 . 000 

425 . 000 

1.275.000 

1.275.000 

108.000 

108.000 

1.454.315 

1.369.000 

69.000 

1.300.000 

85.315 

85.315 

5.555.050 

830.000 

385 . 000 

220.000 

225 . 000 

4. 140. 120 

4 . 140.120 

\ 
584.930 

584.930 

100.000 

100.000 

100.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, PROGRAMA, SUBPROGRAMA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

10 

CORRENTE 

51.925.959 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

CAPITAL 

2.404.480 

2.404.480 

2.404.480 

8. 186.041 

TOTAL 

2.404.480 

2 . 404.480 

2.404.480 

60 . 112.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROJETO/ ATIVIDADE - NUMERICA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

1001 . 000 REALIZACAO DE CONCURSO PUBLICO 

1002.000 IMPLANTACAO DO SISTEMA DE MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA 
DA SEMPLA 

1003 . 000 CONSTRUCAO E CONSERVACAO DE PREDIOS E PROPRIOS 
MUNICIPAIS 

1004 . 000 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 

1005.d00 INVESTI !'tENTOS EM SAUDE 

TESOURO 

172.240 

90 . 000 

1.800.000 

100.000 

530. 000 

SUB-TOT. 2.692 . 240 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

OUTRAS FONTES TOTAL 

172 . 240 

90 . 000 

1.800.000 

100.000 

530.000 

2.692.240 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROJETO/ATIVIDADE - NUMERICA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

2012.000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
REPRESENTACAO DO MUNICIPIO EM BRASILIA 

2013.000 COORDENACAO E MANUTENCAO DOS ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
MUNICIPAIS 

2014.000 MANUTENCAO DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE E 
PROVISORIO DA PREFEITURA DE MACAPA 

2015.000 MANUTENCAO DO QUADRO DE PESSOAL DO SETOR EDUCACIONAL 
DO MUNICIPIO 

2016 . 000 TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA DE 
MACAPA 

2017.000 ENCARGOS COM VALE-TRANSPORTE 

2018.000 PROGRAMA DO VALE ALIMENTACAO 

2019.000 MANUTENCAO DA COMISSAO INTERNA DE PREVENCAO DE 
ACIDENTES DE TRABALHO 

2020.000 SUPERVISAO E COORDENACAO DA POLITICA FINANCEIRA DO 
MUNICIPIO 

2021.000 CONTRIBUICAO PARA O PASEP 

2022 . 000 ENCARGOS COM VENCIMENTOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS 

2023.000 ENCARGOS COM SENTENCAS JUDICIARIAS 

2024.000 ENCARGOS COM PARCELAMENTO DE OBRIGACOES PATRONAIS 

2025.000 ENCARGOS COM DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

2026.000 ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA INTERNA 

2027.000 COORDENACAO E CONTROLE DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DA 
SEMPLA 

' 2028 .000 IMPLANTACAO E IMPLEMENTACAO DA INFORMATIZACAO 
MUNICIPAL 

2029.000 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO SISTEMA DE INFORMACAO 
SOCIO- ECONOMICA DO MUNICIPIO DE MACAPA 4 2 

TESOURO 

100.000 

3.360.000 

9 .410. 000 

11 .038 . 500 

215.000 

1.300.000 

69.000 

85.315 

190.000 

584.930 

4. 140.120 

1.440. 000 

157.535 

900.000 

157.535 

150.000 

800. 000 

150.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

OUTRAS FONTES TOTAL 

100.000 

3.360.000 

9.410 .000 

11 .038 . 500 

215.000 

1.300.000 

69.000 

85.315 

190.000 

584 . 930 

4. 140 . 120 

1.440.000 

157.535 

900.000 

157.535 

150.000 

800.000 

150.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROJETO/ ATIVIDADE - NUMERICA 

CODIGO ESPECIFICACAO TESOURO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

OUTRAS FbNTES TOTAL 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

~ 

1 

2030 . 000 IMPLANTACAO E IMPLEMENTACAO DO SISTEMA DE PLANE J AMENTO 
MUNICIPAL 

2031 . 000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO SISTEMA 
MUNICIPAL OE ENSINO 

2032.000 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO DE JOVENS E 
ADULTOS 

2033.000 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 

2034.000 MANUTENCAO E EXPANSAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2035.000 MANUTENCAO, EXPANSAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO 
ESPECIAL 

2036.000 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PRE-ESCOLAR 

2037 .000 IMPLEMENTACAO DE ACORDOS COM ENTIDADES NACIONAIS E 
I NTERNACIONAIS 

2038 . 000 COORDENACAO E CONTROLE DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS DA 
SEMOSP 

2039.000 DESENVOLV I MENTO E MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 
DE MACAPA 

2040 .000 MANUTENCAO DE SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA 

2041 .000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMAT 

2042 . 000 PROMOCAO E MARKETING DO TURISMO 

2043.000 DESENVOLVIMENTO , SUPERVISAO E COORDENACAO DA POLITICA 
DE INFRA- ESTRUTURA DO TURISMO MUNICIPAL 

~ 2044 . 000 VIABILIZACAO DO PARQUE ZOOBOTANICO 

" <( 
o 
o 
~ 2045 .000 IMPLANTACAO DA COMDEMA 

2046.000 IMPLANTACAO 00 SISTEMA DE DADOS AMBIENt AIS 

2047.000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMTAC 
43 

60.000 60.000 

1.280 . 000 1.280. 000 

100 . 000 100.000 

200. 000 200.000 

828.000 828.000 

50.000 50 . 000 

242 .000 242.000 

500.000 500.000 

900. 000 900.000 

2.000.000 2 .000 . 000 

2. 700 .000 2. 700.000 

3 15. 000 315.000 

225 . 000 225.000 

135.000 135.000 

117. 000 117 . 000 

18 .000 18 . 000 

90 .000 90 .000 

300 . 000 300.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROJETO/ATIVIDADE - NUMERICA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

2048.000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2049.000 ASSISTENCIA A PESSOA IDOSA, CARENTE E AO DEFICIENTE 
FISICO 

2050.000 APOIO AO DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO 

2051 .000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO 
ADOLESCENTE 

2052.000 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

2053.000 MANUTENCAO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

2054.000 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES 
TECNICO-ADMINISTRATIVA DA SEMSA 

2055.000 MANUTENCAO DAS ACOES DE ATENCAO A SAUDE 

2056.000 VIGILANCIA EM SAUDE 

2057 . 000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2058 . 000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMAB 

2059.000 DESENVOLVIMENTU DO SETOR PRIMARIO 

2060.000 APOIO AO ABASTECIMENTO ALIMENTAR 

9999.000 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TESOURO 

50.000 

140.000 

225.000 

50.000 

200.000 

135.000 

425.000 

415.000 

230.000 

100.000 

110.305 

400.000 

290 . 000 

SUB-TOT. 55.015.280 

2.404.480 

TOTAL 60 . 112 . 000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

OUTRAS FONTES TOTAL 

50.000 

140.000 

225.000 

50.000 

200.000 

135.000 

425.000 

415.000 

230.000 

100.000 

110.305 

400.000 

290.000 

55 . 015.280 

2.404.480 

60.112 .000 
-------------------------------------------- 7------------------

~-44 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR NATUREZA DA DESPESA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3o0o0 o0 o00 DESPESAS CORRENTES 

3o1o0o0o00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3o1o1o0o00 PESSOAL 

3o1o1o1o00 PESSOAL CIVIL 

3 o1o1o1o01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

3 o1 o1o1o02 OlARIAS 

3o1o1 J 1o03 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS 

3o1o1o3o00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3o1 o2 o0o00 MATERIAL DE CONSUMO 

3o1 o3 o0 o00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3 o1o3o 1 o00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3 o1o3o2o00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3o1 o9 o0o00 DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 

3o1o9o1o00 SENTENCAS JUDICIARIAS 

3o1o9o2o00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3o2 o0o0o00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3 o2 o1 o0 o00 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

3o2o1o4o00 CONTRIBUICOES A FUNDOS 

3o2o1o4o02 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3o2o3o0o00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 

3 o2o3o3o00 TRANSFo A INSTITUICOES PRIVADAS-CONTRIBUICOES CORRENTES 

3 o2o5 o0o00 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 

3o2o5o1o00 INATIVOS 

3 o2o5o2o00 PENSIONISTAS 

3 o2o5 o3o00 SALARIO FAMILIA 

3o2o5o4o00 APOIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 

45 

PROJETO 

1o112o240 

1o112o240 

10 o000 

1o102o240 

10o000 

1 o032 o 240 

&?; · 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE TOTAL 

50o813o719 51.925.959 

44 . 317 . 094 45 . 429 . 334 

22 o 103 o 650 22.103.650 

19o803.650 19.803.650 

180 731 o 500 18.731.500 

597.750 597.750 

474o400 474.400 

2 . 300.000 2.300.000 

50383 . 558 5 . 393.558 

14.508.351 15 . 610 . 591 

3600800 430 . 800 

14 . 147.551 150179.791 

2 03210535 2.321.535 

1o490 o000 1 o490 o000 

831o535 831 o 535 

6o496o625 6o496o625 

130 o000 130o000 

130o000 130o000 

130o000 130o000 

70000 7 o000 

70000 7o000 

5o 667 o 160 5 o667 o1 60 

3o230o 120 3o230o120 

925o000 

) 
925 o000 

1 o407 oOOO 1 o407 0000 

18o000 18 o000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR NATUREZA DA DESPESA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.2.5.5.00 ASSISTENCIA MEDICO-HOSPITALAR 

3.2.5 . 9 .00 OUTRAS TRANSFERENCIAS A PESSOAS 

3 . 2.6.0.00 ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA 

3.2 . 6.1 . 00 JUROS DA DIVIDA CONTRATADA 

3 . 2.6 . 2 .00 OUTROS ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA 

3.2.8.0.00 CONTRIBUICOES PARA FORMACAO 

4 .0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBL 

4 .1.0. 0 . 00 INVESTIMENTOS 

4 .1.1 .0.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.1.2.0 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.1.9.0.00 DIVERSOS INVESTIMENTOS 

4.1 . 9.2.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 . 3.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

4 . 3 . 1 .0 .00 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

4.3 . 1.3.00 CONTRIBUICOES A FUNDOS 

4.3.5.0.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA 

4 . 3 . 5.1 .00 AMORTIZACAO DE DIVIDA CONTRATADA 

9.0.0.0.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9 .0 . 0 .00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9 . 9 . 9.0 . 00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.9.9 . 00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

PROJETO 

1 . 580.000 

1.580.000 

1.180. 000 

400.000 

2.692.240 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE TOTAL 

77.000 77.000 

10.040 10 . 040 

107.535 107.535 

50.000 50.000 

57.535 57.535 

584.930 584 . 930 

4 . 201.561 5 . 781.561 

4 .081 . 561 5.661.561 

1.802.046 2.982.046 

1 . 963 . 515 2.363.515 

316.000 316.000 

316.000 316.000 

120.000 120 . 000 

70 .000 70 .000 

70.000 70.000 

50.000 50.000 

50.000 50.000 

2.404 . 480 2.404 . 480 

2 . 404 . 480 2.404.480 

2.404.480 2.404.480 

2.404.480 2 . 404.480 

57 .419 . 760 60.112.000 



DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DE RECURSOS NA MANliTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

R$ 1,00 

RECEITA R$ DESPESA R$ 

RECEITAS CORRENTES 13.538.500 DESPESAS CORRENTES 12.480.201 

RECEITA TRIBliTÁRIA 1.667.000 DESPESAS DE CUSTEIO 12.480.201 
IMPOSTOS 1.667.000 PESSOAL 11.038.500 

MATERIAL DE CONSUMO 859.120 
OUTROSSER~ÇOSEENCAROOS 582.581 

TRANS~CIAS CORRENTES 11 .871.500 DESPESAS DE CAPITAL 1.058.299 

TRANS~CIAS INTER.OOVERNAMENTAIS 11.871.500 i INVESTIMENTO 1.058.299 
TRANS~CIAS DA UNIÃO 11.871.500 OBRAS E INSTALAÇÕES 640.221 

EQUIPAM. E MAT. PERMANENTE. 
418.078 

TOTAL 13.538.500 TOTAL L;\ 13.538.500 co · 

47 



DESPESA POR ÓRGÃO 



PODER LEGISLATIVO 



A T 

CAMARA MUNICIPAL DE MACAPA 

ll' niJi vO E ~ 
[ \ 'f l S I :: .. •nt "t 11 Y 
DICUM""l "'· ,\ Lf.G\Stni\U . c ,.u~ ...... ... 



01100 
" CAMARA MUNICIPAL DE MACAPA 

CMM 

51 

LEGISLAÇÃO: 

Constituição Federal 
Lei Orgânica do Municipio- Capítulo 11, Seção I 
Resolução n° 002/93 - CMM - Dispõe sobre o Regimento Interno 
Resolução n° 006/96 - CMM - Altera a Resolução n° 002/93 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Deliberar sobre matéria de competência do Municipio prevista nos 
incisos de I a XXVI do Art. 17 e dispor sobre S1l8S atribuiçõet 
privativas, definidas nos itens I a III e Parágrafo único do Art.l71, da 
Lei Orgânica do Município de Macapá. 



a: 

~ 
o 

~ ' ... 
a: ... 
~ 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

01 - CAMARA MUNICIPAL DE MACAPA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 

06 PARTC. NO IMP.S/CIRC.DE MERC.E SOPRST.DE SERV.ÚE TRANSP.INTEREST.,IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 

TOTAL 

5 2 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE TOTAL 

1 . 350. 000 1 . 350.000 

3. 110 . 280 3.110 . 280 

210.000 210.000 

1.959.160 1 .959. 160 

500.000 500.000 

7 . 129.440 7.129.440 



ê .... 
"' :1 
<( 
o 
o a: 
~ 
a: ... s 
o 

~ ... 
a: ... 
~ 

AOMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT . E FONTE DE RECURSOS 

01100- CAMARA MUNICIPAL DE MACAPA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 

06 PARTC. NO IMP . S/C IRC.DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST . • IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 

TOTAL 

53 

PROJETO 

~-

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1.00 

ATIVIDADE 

1 . 350.000 

3.110.280 

210.000 

1. 959. 160 

500 . 000 

7.129.440 

TOTAL 

1.350.000 

3.110.280 

210.000 

1 .959.160 

500.000 

7.129.440 



~ 
UI 

~ 
<( 
o 
o 
a: 
~ 
a: 
"' ~ 
o 

•<( a 
a: 
~ 

~ 

AOMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

01100- CAMARA MUNICIPAL DE MACAPA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 

06 PARTC. NO IMP.S/CIRC.DE MERC.E SOPRST.OE SERV.DE TRANSP.INTEREST.,IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 

TOTAL 

CORRENTE 

1.350.000 

3. 110.280 

210.000 

1. 831. 160 

500 .000 

7.001 . 440 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

CAPITAL 

128.000 

128.000 

TOTAL 

1.350.000 

3.110 . 280 

210.000 

1.959.160 

500.000 

7.129.440 
----------------------------~-:-----------------------------

54 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

01 - CAMARA MUNICIPAL DE MACAPA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

I 
3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0 . 00 PESSOAL 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3.1.1.1.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

3.1 .1 .1.02 OlARIAS 

3.1.1 . 1.03 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS 

3.1.1.3.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3.1.00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3.1.9.0.00 DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.9.1.00 SENTENCAS JUDICIARIAS 

3.1.9.2.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.2.0.0 . 00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3.2.5.0.00 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 

3.2.5.2.00 PENSIONISTAS 

3.2.5.3.00 SALARIO FAMILIA 

3.2.5.4.00 APOIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 

~ 3 . 2.5 . 5.00 ASSISTENCIA MEDICO-HOSPITALAR 
UI 

~ 3.2 .5. 9.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS A PESSOAS 
~ 
o 
~ 4 .0.0.0 .00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 .1 .0.0 . 00 INVESTIMENTOS 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE 

7.001 . 440 

6.855.400 

5.930 .400 

5.330.400 

4.816.000 

40.000 

474.400 

600.000 

280.000 

555.000 

55.000 

500.000 

90.000 

50.000 

40.000 

146 .040 

146.040 

15 .000 

26.000 

18 .000 

77.000 

10.040 

128.000 

128.000 

TOTAL 

7.001.440 

6.855.400 

5.930.400 

5.330.400 

4.816.000 

40.000 

474.400 

600.000 

280.000 

555.000 

55.000 

500.000 

90.000 

50.000 

40 . 000 

146.040 

146.040 

15.000 

26 .000 

18.000 

77.000 

10.040 

128.000 

128.000 
I 

4 .1.2 .0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ~, 128.000 128.000 

----------------------------------------------- - --------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 7.129.440 7.129.440 

55 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

01 - CAMARA MUNICIPAL DE MACAPA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3.1.1.1.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

3.1.1.1.02 OlARIAS 

3 . 1.1.1.03 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS 

3.1.1.3.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3 . 1.3 . 1.00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3.1 . 3 . 2 . 00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3.1.9.0.00 DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.9.1.00 SENTENCAS JUDICIARIAS 

3.1.9.2.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.2.0.0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3.2.5 . 0.00 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 

3.2 . 5.2.00 PENSIONISTAS 

3.2.5.3.00 SALARIO FAMILIA 

3.2.5.4.00 APOIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 

3.2 . 5.5 . 00 ASSISTENCIA MEDICO-HOSPITALAR 

3.2.5.9.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS A PESSOAS 

4 . 0 . 0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.1.0.0.00 INVESTIMENTOS 

TESOURO 

7.001.440 

6.855.400 

5 . 930 . 400 

5.330.400 

4.816.000 

40.000 

474 . 400 

600.000 

280.000 

555.000 

55.000 

500.000 

90.000 

50.000 

40.000 

146.040 

146.040 

15.000 

26.000 

18.000 

77.000 

10.040 
I 

128.000 

128.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

OUTRAS FONTES TOTAL 

7.001 .440 

6.855 . 400 

5.930.400 

5.330.400 

4.816.000 

40.000 

474 . 400 

600 . 000 

280.000 

555 . 000 

55.000 

500.000 

90.000 

50.000 

40.000 

146.040 

146.040 

15.000 

26.000 

18 . 000 

77.000 

10.040 

128.000 

128.000 

4.1 . 2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE~ • 128.000 128.000 

--------------------------------------------- -----------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 7.129.440 7.129.440 

56 -------- ---- - - --------------- ----------------------- ----- - - -----



ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 01.000 - CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

O lO 10012.00 I MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ 

- Proporcionar meios ,·isando a r~alizaçào das atividades da Câmara 
de Macapá. relati,·as à elaboração dos Projetos de Lei. em 

Municipal 
discussão e 

posterior aproYaçào: dotar a Câmara dos Vereadores de Macap:i. de um espaço 
fisico adequado ao seu pleno funcionamento. assim como outras atividades 
afins. 

I 

57 

R$ I 00 
' 

PROJETO ATIVIDADE 

7.129.440 

I 

11 
( 

I 
, 

v 

TOTAL GERAL 7.129.440 I 



PODER EXECUTIVO 



GABINETE CIVIL 



10100 
GABINETE CIVIL - GABIC 

59 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 857, de 29.01.97, Art. 2° - Dispões sobre a Nova Estrutun 
Organizacional do Município. 
Decreto n° 239, de 31.01.97, Art. 7° - Dispõe sobre o RegulamenUI 
Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 
I 

Assistência Direta e Indireta ao Prefeito em seus relacionamentos 
politi.cos, protocolar e administrativo. 



~ .., 
! o 
~ 
11: 

"' j 

~ 
f 
! 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

10 - GABINETE CIVIL 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

------------r-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
coDIGo ESPECIFICACAO PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 

06 PARTC. NO IMP.S / CIRC.DE MERC . E SOPRST.DE SERV.DE TR4NSP.INTEREST. , IN 

TOTAL 

60 

230 . 000 

80. 000 

120 . 000 

430.000 

230 . 000 

80 .000 

120 . 000 

430 . 000 



ADMINISTRACAD DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT . E FONTE DE RECURSOS 

10100 - GABINETE CIVIL 

CODIGO ESPECIFICACAO 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 

06 PARTC . NO IMP . S/ CIRC.DE MERC . E SOPRST.DE SERV . DE TRANSP.INTEREST . ,IN 

TOTAL 

61 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE 

230.000 

80.000 

120.000 

430.000 

TOTAL 

230 . 000 

80.000 

120.000 

430.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

10100 - GABINETE CIVIL 

CODIGO ESPECIFICACAO 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 

06 PARTC. NO IMP. S/ CIRC . DE r.t:RC. E SOPRS T. DE SERV. OE TRANSP. INTERES \ , IN 

TOTAL 

~ · 

62 

CORRENTE 

180 . 000 

40.000 

110.000 

330 .000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

CAPITAL 

50.000 

40.000 

10.000 

100 . 000 

TOTAL 

230.000 

80.000 

120 . 000 

430.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

10 - GABINETE CIVIL 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0. 0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

3. 1. 1. 1.00 PESSOAL CIVIL 

3. 1. 1. 1 .02 OlARIAS 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

4 .0.0.0 .00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 1 .0.0.00 INVESTIP/ENTOS 

4.1.2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE TOTAL 

330.000 330 . 000 

330.000 330.000 

60.000 60.000 

60.000 60 . 000 

60.000 60.000 

100.000 100 . 000 

170.000 170.000 

170.000 170.000 

100.000 100.000 

100.000 100.000 

100.000 100 . 000 

TOTAL~ 430 . 000 430.000 
-----~) -~-----------------------------------------------------

1 

63 



~ 
"' :1 
~ o 
~ 
a: 

"' j 

1 
f 
! 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

10 - GABINE TE CIVIL 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

------------r-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
coorGo ESPECIFICACAO TESOURO OUTRAS FONTES TOTAL 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 330.000 330.000 

3 . 1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 330.000 330.000 

3.1.1.0.00 PESSOAL 60.000 60 . 000 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 60.000 60 . 000 

3. 1. 1. 1 .02 OlARIAS 60.000 60.000 

3.1 . 2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000 100 . 000 

3.1 . 3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 170.000 170 . 000 

3.1.3.2 . 00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 170.000 170.000 

4 .0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 100 . 000 100.000 

4.1.0.0.00 INVESTIMENTOS 100.000 100.000 

4.1.2.0 . 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000 100. 000 

TOTAL 430.000 430 .000 
-~~--------------------------------------------------------

;h 
6 4 



ADMINISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 10.000- GABINETE CIVIL 

CO DIGO 

03070202.002 

03070202 003 

03070232 00~ 

158 14862 005 

ESPECIFICAÇÃO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
GABINETE CIVIL 

DO 

- Manter a ~st rutura administrati,·a da Casa (j,·il ~m condições de 
funcionamento: manta as representações da Prefeitura Municipal de Macapá. 
em Belém - PA. ~ o Rio de Janciro-RJ : planejar. organizar c coordenar as 
a ti' idades que ~m oh em os compromissos protoco lar~s. ::1 ag~nda diária c a 
p::~ uta de c' cntos da C::~sJ C i' il: manter o Gabinete do Vic~-Pr..:fc11o 

1\'IAN UTENÇÃO DAS A TJVIDADES ADI\1 1NISTR.-\ TIVAS 
AGÊNCIAS DI TRITAI S 

DAS 

- PromO\ er um d..:s~mp..:nho dcti\ o e dicaz nas a ti' 1 d::~d..:s d::~s Ag.3nci::~s 

Distritai s. 

INFORME PUBLI CITÁRIO 

- 1\hntcr informJdJ ::1 populaç5o dos sen ·iços prestados à comunidade atr:l\·és 
da imprensa escrita. falada c tcleúsada; supen•isionar a dinllgaçào de atos do 
sen ·iço público c municipal : captar material infom1ati,·o a respeito da execução 
de projetos csscnc1ais junto as demais secretarias . 

ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

-Promover o atend11n~nto às pessoas socialmente excluídas do Município. 
objeti,·ando seu b~m estar social: atender entidades filantrópicas . 

(j)' 
65 

R$ 1,00 
PROJETO ATIVIDADE 

2~0 .000 

óO 000 

50.000 

30.000 

TOTAL GERAL 7 43o.ooo I 
/ 



GABINETE MILITAR 

I. 

'l 



11100 
GABINETE MILITAR- GABIM 

67 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 857, de 29.01.97, Art. 2° - Dispõe sobre a Nova Estrutun 
Organizacional do Municlpio. 
Decreto n° 239, de 31.01.97, Art. ~- Dispõe sobre o Regulamento 
Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

I 
Assistência Direta e Indireta ao Chefe do Poder Executivos em assuntos 
de natureza militar, policial e de segurança. 

ô~· 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

11 - GABINETE MILITAR 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1, 00 

------------r-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO I ESPECIFICACAO PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FQNTES 

68 

50.000 

109 . 598 

18.002 

50.000 

109.598 

18.002 

TOTAL~ < 177.600 177.600 
-----~~~ -----------------------------------------------------



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

11100- GABINETE MILITAR 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 
1 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 

PROJ ETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATI VIDADE 

50.000 

109.598 

18 .002 

TOTAL 

50.000 

109 .598 

18 .002 

----------- -----------------------------------------------~-------------------------------------------------------------------------

TOTAh-· • 177 . 600 177.600 
----~------------------------------------------------------

69 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

11100- GABINETE MI LITAR 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 

~ 
~ 

~ 

~ 
~ w 
j 

~ 
f 

70 ! 

CORRENTE 

50 .000 

109.598 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

CAPITAL 

18.002 

TOTAL 

50.000 

109 . 598 

18 .002 



~ 
"' 
~ o 
~ 
a: .. 
~ 

i 
f 
! 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

11 -GABINETE MILITAR 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

3. 1. 1. 1.00 PESSOAL CIVIL 

3 . 1. 1. 1 .02 OlARIAS 

3.1.2 . 0 . 00 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 1.3.0 .00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3 . 1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

4.0. 0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 1.0.0.00 INVESTIMENTOS 

4 . 1 . 2 .0 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE TOTAL 

159.598 159.598 

159.598 159.598 

20.000 20.000 

20.000 20.000 

20.000 20.000 

64.598 64.598 

75.000 75.000 

75.000 75.000 

18.002 18 .002 

18. 002 18.002 

18 .002 18 . 002 

------------------------------------------------------------------------~- . -------------------------------------------------------
TOTAL . 177.600 177.600 
------ -----------------------------------------------------

- ' 

7 1 



\ 

11: 

"' 
~ 

~ 
f 
! 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DES PESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

11 -GABINETE MI LITAR 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

------------r-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO I ESPECIFICACAO TESOURO OUTRAS FONTES TOTAL 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 159 .598 159 .598 

3.1 .0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 159.598 159.598 

3.1.1.0 . 00 PESSOAL 20.000 20.000 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 20.000 20.000 

3. 1. 1. 1 .02 OlARIAS 20.000 20.000 

3.1 .2 .0. 00 MATERIAL DE CONSUMO 64.598 64.598 

3.1.3.0 . 00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 75 .000 75.000 

3 .1.3 . 2 .00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 75.000 75.000 

4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 18.002 18 .002 

4.1 .0 .0.00 INVES TIMENTOS 18.002 18.002 

4.1 . 2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.002 18.002 

72 



ADMINISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 11.000- GABINETE MILITAR 

CO DIGO 

063002 12.006 

063002 12 007 

063002 12 oox 

ESPECIFICAÇÃO 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE MILITAR 

-Coordenar. orientar e c:-..:ecutar as ati,·idadcs administrati,·as da Casa Militar. 

I\1ANUTENÇAO DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 

- B~ndic1 ar os JO' cns na inscriç3o da pr~staçào do ser. iço miliwr: planejar. 
orgamzar ~ coordenar as ati,·idadcs de alistamento militar do Município d~ 
l'v1acJpá 

I NSTALAÇ..\0 E FUNCIONAl\lENTO DA GUARDA MUNICIPAL 

- Proporci onar ~ mant~r a segurança municipal. r~sponsabili z~mdo-sc 

integridade física do patrimônio Público Municipal. 

73 

pda 

R$ 1,00 
PROJETO ATIVIDADE 

60 000 

lO 000 

I 07 600 

I 

/J; 
// 

TOTAL GERAL I 1n.6oo I 
I 



PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 



12100 
PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO - PROGEM 

75 

LEGISLAÇÃO: 

Lei Orgânica do Mwtidpio- Art. 232. 
Lei n° 857, de 29.01.97, Art. 2° - Dispõe sobre a Nova Estrutura 
Organizacional do Mwticípio. 
Decreto n° 239, 31.01.97, Art. &> - Dispõe sobre o Regulamento 
Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Representar judicial e ext:rajudiciabnente o Mwtidpio, ressalvadas as 
competências da Procurad.ori.a da Câmara Mwticipal, prestar 
assessoramento geral ao Sistema Jurldico Muricipal; supervisionar os 
serviços jurldicos da administração direta, indireta e fundacional. no 

âmbito do Poder Executivin . 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

12 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

06 PARTC . NO IMP.S/ CIRC.DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST.,IN 

50 .000 

50.000 

50.000 

50.000 

~~~~=-~-·--------------------------~~~~-------------~~~~ 

7 6 



ADMINISTRACAD DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

12100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

1 06 PARTC . NO IMP.S/CIRC.DE MERC .E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST . ,IN 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE 

50.000 

50.000 

TOTAL 

50 . 000 

50.000 

TOTAL 100 . 000 100.000 
---~~------------------------------------------------------

/ 

77 
---·------- ---------



~ 
"' 
~ o 
~ 
a: ... 
~ 

1 
f 
~ 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT . E FONTE DE RECURSOS 

12100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

06 PARTC. NO IMP.S/ CIRC.DE MERC . E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST.,IN 

CORRENTE 

34.400 

34.400 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1, 00 

CAPITAL 

15.600 

15 . 600 

TOTAL 

50.000 

50.000 

ToTA:À • 68 . 800 31.200 100.000 
----~~-

) 

78 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

12 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0 . 0 . 00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3. 1. 1. 1 .02 OlARIAS 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3.1.00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

4.0.0.0 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 1 . 0.0 . 00 INVESTIMENTOS 

4.1.2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 , 00 

ATIVIDADE TOTAL 

68 .800 68.800 

68.800 68.800 

8.000 8. 000 

8 . 000 8.000 

8 . 000 8 .000 

18 . 000 18 . 000 

42.800 42.800 

10 .800 10 . 800 

32 . 000 32.000 

31.200 31. 200 

31.200 31.200 

31.200 31.200 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL ~· 100 .000 100 . 000 
-------~, ))--------------------------------, -------------------

\....-

79 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DES PESA 

12 - PROCURADORIA GERAL DO MUNIC I PIO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1, 00 

------------r-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO I ESPECIFICACAO TESOURO OUTRAS FONTES TOTAL 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 68 . 800 68.800 

3. 1 . 0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 68.800 68.800 

3.1 . 1.0.00 PESSOAL 8 . 000 8 . 000 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 8.000 8 . 000 

3 . 1. 1. 1 . 02 OlARIAS 8.000 8 . 000 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 18.000 18.000 

3.1 . 3 . 0 . 00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 42.800 42.800 

3 . 1.3.1 . 00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 10 . 800 10 . 800 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 32.000 32. 000 

4.0 .0.0 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 31.200 3 1. 200 

4.1 . 0 . 0.00 INVESTIMENTOS 31.200 31.200 

4.1.2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.200 31.200 

~~~~=~-~--------~~~~---------------------------------~~~~ 

j -' 

80 



ADMINISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 12.000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

02040 142.009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
PROGEM 

-Manter as ati \ idad~s admmistrati\·as da PROGEM. assistir ao Prefeito 
às questões jurídicas. 

I 

81 

R$ 1 00 , 
PROJETO ATIVIDADE 

DA 

quanto 100.000 

fi 
I 

TOTAL GERAL 11 100.000 
( ) 



, 
AUDITORIA GERAL DO MUNICIPIO 



13100 
AUDITORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

-AUDIM 

83 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 857, de 29.01.97, Art. 2° - Dispõe sobre a Nova Estrutura 
Organizacional do Município. 
Decreto n° 239, de 31.01.97, Art. ~ - Dispõe sobre o Regulamento 
Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Orientação, acompanhamento e avaliação dos dispêndios com os 
programas e projetos governamentais. 

B. 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

13 - AUDITORIA GERAL DO MUNICIPIO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

06 PARTC. NO IMP.S /C IRC.DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST.,IN 

TOTAL 

84 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE TOTAL 

100.000 100.000 

100.000 100.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT . E FONTE DE RECURSOS 

13100 - AUDITORIA GERAL DO MUNICIPIO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

--------------------------------------------~---------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO ESPECIFICACAO PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

06 PARTC. NO IMP.S/CIRC.DE MERC .E SOPRST.DE SERV .DE TRANSP.INTEREST . ,IN 100 .000 100.000 

TOTAL 100.000 100.000 
---~~-~-------------------------------------------------------

() 

85 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

13100 - AUDITORIA GERAL DO MUNICIPIO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

06 PARTC. NO IMP.S /C IRC.DE MERC.E SOPRST . DE SERV.DE TRANSP.INTEREST.,IN 

TOTAL 

~ 
"' 
~ 
~ 
"' "' ~ 

i 
f 86 
~ 

CORRENTE 

69 .000 

69.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

CAPITAL TOTAL 

31 . 000 100.000 

31.000 100.000 

1 



ADMINISTRACAD DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

13 - AUDITORIA GERAL DO MUNICIPIO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3 . 1. 1. 1 .02 OlARIAS 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3.2 .00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

4.0.0 .0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 1.0.0.00 INVESTIMENTOS 

4.1.2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE TOTAL 

69.000 69.000 

69.000 69.000 

1.000 1.000 

1.000 1.000 

1.000 1.000 

7.000 7 .000 

61.000 61 .000 

61.000 61.000 

31 . 000 31 .000 

31 .uoo 31.000 

31 .000 31.000 

----------------------------------------------------------------------------~.------------------------------------------------------
TOTAL e 100.000 100.000 

t~l 1 

87 



~ 
"' 
~ 
~ 
c ... 
~ 

1 
! 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

13 - AUDITORIA GERAL DO MUNICIPIO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

------------r-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
coozGo ESPECIFICACAO TESOURO OUTRAS FONTES TOTAL 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 69 . 000 69.000 

3 . 1.0 . 0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 69.000 69.000 

3.1.1 .0.00 PESSOAL 1.000 1.000 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 1 .000 1 .000 

3. 1. 1 . 1 .02 OlARIAS 1.000 1 . 000 

3 . 1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 7 . 000 7.000 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 61 .000 61.000 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 61 .000 61.000 

4.0.0.0 .00 DESPESAS DE CAPITAL 31 . 000 31.000 

4. 1.0.0 . 00 INVESTIMENTOS 31 .000 31.000 

4.1.2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 31.000 31.000 

TOTAL~ • 100.000 100 . 000 

y_~ } 

88 



ADMINISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 13.000- AUDITORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CO DIGO 

03070212.0 10 

03080322 .0 li 

ESPECIFICAÇÃO 

COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRA TI VOS DA AUDIM 

- Assegurar a operacionalização da Auditoria Municipal, através de recursos 
humanos, materiais e financeiros, visando a melhoria das condições de trabalho 
do órgão. 

AUDITORIA ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL, FINANCEIRA 
NORMAS 

E 

- Exercer o controle interno do Poder Executivo nas áreas financeiras, contábil, 
operacional e patrimonial dos órgãos da administração direta e indireta da 
Prefeitura da cidade de Macapá, bem como executar outras atividades 
correlatas. 

PROJETO 

~I . TOTAL GERAL I 

89 

R$ 1,00 
ATIVIDADE 

76.800 

23.200 

? 

too.ooo I 



REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL EM BRASÍLIA 



14100 
REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL EM 

BRASÍLIA 

91 

LEGISLAÇÃO 

Lei n° 857, de 29.01.97, Art. 2° - Dispõe sobre a Nova Estrutura 
Organizacional do Município. 
Decreto n° 239, de 31.01.97, Art. 10 - Dispõe sobre o Regulamento 
Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBillÇÕES: 

Desenvolvimento de todas as ações ligadas aos interesses da 
Administração Municipal, promovendo, junto aos governos locais e 
federal, a viabilidade técnico-econômica dos projetos e demais 
assuntos de interesses do Mwúcipio, de modo a fortalecer a linhas de 
aruaçao preconizadas pelo Executivo Municip® _ 

) 
(/ 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

14 - REPRESENTACAO MUNICIPAL EM BRASILIA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

~ ., 
~ 
~ 
a: ... 
j 

1 
f 
! 9~ 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE TOTAL 

100.000 100 .000 

TOT AL-Wr 100. 000 100. 000 
-----~ -~-----------------------------------------------------



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

14100 - REPRESENTACAO MUNICIPAL EM BRAS ILIA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

- -- ----------------- ------, 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 , 00 

ATIVIDADE TOTAL 

100 . 000 100.000 

~~~~=~-'--------------------------~~:~-------------~~:~ 

93 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

14100 - REPRESENTACAO MUNICIPAL EM BRASILIA 

CO DIGO ESPECIFICACAO 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

~ .., 
~ 
o 
~ 
11: ... 
~ 

1 
f 94 
! 

---- ---·-----------------.., 

CORRENTE 

100.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

CAPITAL TOTAL 

100.000 

~~~~~-------~~~~---------------------------------~~~~ 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

14 - REPRESENTACAO MUNICIPAL EM BRASILIA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0.0 .00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0 .00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1 . 0 .00 PESSOAL 

3.1. 1. 1.00 PESSOAL CIVIL 

3. 1 . 1. 1 . 02 OlARIAS 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE TOTAL 

100.000 100.000 

100 .000 100.000 

30.000 30 .000 

30.000 30.000 

30.000 30.000 

10.000 10.000 

60 .000 60.000 

60 .000 60.000 

--------i~~---------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------~õ~~c---~--~-----------------------~õõ~õõõ-------------~õõ~õõõ-

95 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

14 - REPRESENTACAO MUNICIPAL EM BRASILIA 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

------------r-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO I ESPECIFICACAO TESOURO OUTRAS FONTES TOTAL 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 100.000 100.000 

3.1 .0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 100.000 100 . 000 

3.1.1.0.00 PESSOAL 30.000 30.000 

3. 1. 1. 1.00 PESSOAL CIVIL 30.000 30.000 

3. 1. 1. 1 .02 OlARIAS 30.000 30.000 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000 10.000 

3 . 1 . 3 .0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 60.000 60.000 

3.1.3.2 . 00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 60.000 60.000 

TOTAL~ "' 100.000 100.000 
----- . ------------------------------------------------------

! / 

96 



ADMINISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 14.000- REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL EM BRASÍLIA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 

03070212 .0 12 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
REPRESENTAÇÃO EM BRASÍLIA 

- Dotar a representação da Prefeitura Municipal de Maca pá em Brasília, de 
condições necessárias par::t um bom desenvolvimento das suas atividades . 

. 

I 

(/). ~ 

v 
97 

R$ I 00 , 
PROJETO ATIVIDADE 

I 00 000 

I 

I 
TOTAL GERAL .' 100.000 



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 



15100 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

99 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 857, de 29.01.97, Art. 2° - Dispõe sobre a Nova Estrutura 
Organizacional do Mwlicípio. 
Decreto n° 239, de 31.01.97, Art. 17 - Dispõe sobre o Regulamento 
Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Normat:ização, execução e controle das atividades 
administração de pessoal, material, patrimônio, 
documentação, arquivo e modernização administrativa. 

relativas à · 
transportes, 



~ , 
~ o 
~ 
"" ... 
~ 

I 
! 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 
' 

06 PARTC . NO IMP.S/CIRC.DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST.,IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 

TOTAL 

PROJETO 

72.240 

100.000 

172.240 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE 

3.250 . 000 

18.591.740 

800.000 

2.782.878 

53. 197 

25.477.815 

TOTAL 

3 .322 . 240 

18.691.740 

800.000 

2.782.878 

53. 197 

25.650 .055 
-~~---------------------------------------------------------

100 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

15100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNOO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 

06 PARTC. NO IMP.S/CIRC.DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST.,IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 

PROJETO 

72.240 

100.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE 

3.250.000 

18.591 . 740 

800.000 

2.782.878 

53. 197 

TOTAL 

3.322 . 240 

18.691.740 

800.000 

2.782.878 

53. 197 

TOTAL 172.240 25.477.815 25.650.055 
---~ .. ------------------------------------------------------

1 0 1 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENTo E FONTE DE RECURSOS 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 
15100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

CODIGO ESPECIFICACAO CORRENTE CAPITAL TOTAL 

01 RECURSOS PROPRIOS 3o322o240 3o322 o240 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 18o676o740 150000 18 o691o740 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES l 800o000 800o000 

06 PARTCo NO IMPoS /C IRCoDE MERCoE SOPRSToDE SERVoDE TRANSPoiNTE RESTo,IN 206970563 850315 20782 0878 

07 YARTICIPo NO IMPOSTO SOBRE A PROPoDE VEICULOS AUTOMOTORES 53 o 197 53 o 197 

TOTAL 25 o549o740 1000315 25o650o055 
---~--------------------------------------------------------

102 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1 .0.00 PESSOAL 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3.1.1.1.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

3 . 1 . 1 . 1 .02 OlARIAS 

3.1.1.3 .00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3. 1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0 . 00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3 . 1.00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3.1.3.2 .00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3.2.0.0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3.2.5.0.00 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 

3.2.5.3.00 SALARIO FAMILIA 

4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.1 .0 .0.00 INVESTIMENTOS 

4.1.2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

103 

PROJETO 

172.240 

172.240 

172.240 

172 . 240 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE TOTAL 

25.377.500 25.549 . 740 

23 . 996.500 24.168 .740 

15.792.500 15.792 . 500 

14.092.500 14.092.500 

13.915.500 13.915 . 500 

177.000 177.000 

1. 700.000 1. 700.000 

300.000 300.000 

7.904. 000 8.076 . 240 

50.000 50 . 000 

7.854.000 8.026 . 240 

1 . 381.000 1.381 .000 

1 .381. 000 1.381 .000 

1 . 381.~ 1.381 .000 

100 . 315 100.315 

100.315 100.315 

100.315 100.315 



I 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

3 . 1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3.1.1.1.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

3.1.1.1.02 OlARIAS 

3.1.1.3.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3.1.00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3.2.0.0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3.2.5.0.00 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 

3.2.5.3.00 SALARIO FAMILIA 

4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.1.0.0.00 INVESTIMENTOS 

4.1.2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

25.549.740 

24.168.740 

15.792.500 

14.092.500 

13.915.500 

177.000 

1. 700.000 

300.000 

8.076.240 

50.000 

8 . 026 . 240 

1.381.000 

1.381.000 

1.381.000 

100.315 

100.315 

100.315 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

25.549.740 

24.168.740 

15.792.500 

14.092.500 

13.915.500 

177.000 

1. 700 . 000 

300.000 

8 . 076.240 

50.000 

8.026.240 

1.381.000 

1.381.000 

1.381.000 

100.315 

100.315 

100.315 

TOTA~ 25.650.055 25.650.055 

~) 

104 



ADMINISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 15.000- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CO DIGO 

030702 12.0 13 

030702120 14 

080702 12.0 15 

030702 12.0 16 

ESPECIFICAÇÃO 

COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS ASSUNTOS 
ADMINISTRA TI VOS MUNICIPAIS 

- Fom1tllar. sup~rYi sJOnar e coordenar a política de administração geral da 
Prefeitura de l\1acapá. com vistas a cle,·ar os ind1ccs de eficiência e eficácia 
das ações dcs~m oh·idas pelo setor púb lico municipal: atender despesas com 
aluguéis. :ígu:1. tcldonc, energia d étric:l. material de consumo e outras 
d~spcsas correlatas . 

MAN UTENÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE E 
PROVISÓRIO DA PREFEITURA DE MACAPÁ 

- Atender d~sp~s:1s com pagamento de pessoal pennancntc c pro,·isório da 
Prefeitura Municipal de Macapá. 

MANUTENÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL DO SETOR 
EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO 

- Atender despesas de pagamento de pessoal pennanente c provisório da área 
educacional do 1\1 unicíp io em atendimento ao disposto no Art. 2 12 da 
Constitu ição Federal. 

TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA DE 
MACA PÁ 

- Promover o desem·olvimento e a valorização do servidor público municipal 
através de programas de formação, aperfeiçoamento, reciclagem. 

105 

PROJETO 
R$ 1,00 

ATIVIDADE 

'1 
I 

3.360.000 

9A l0.000 

11.038.500 

215.000 



ADMlNISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 15.000- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓDIGO 

14784722.017 

03070211 .00 I 

14784712.018 

14794802.019 

ESPECIFICAÇÃO 

ENCARGOS COM VALE TRANSPORTE 

-Subsidiar os sen·idores do Município através l:fa distribuição de va le transporte 
afim de minimizar os seus custos com o transporte coletivo entre a sua 
residência e o local de trabalho. 

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

- Realizar concurso público para as diYersas áreas administrati\ as do Município. 

PROGRAMA DO VALE ALIMENTAÇÃO 

- Fon1ccer aos servidores municipais a oportunidade de uma alin1entação 
saudá\'cl de acordo com as suas necessidades. 

MANUTENÇÃO DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE 
ACIDENTE DE TRABALHO 

- Orientar os sen'idores através de campanhas educativas o uso correto dos 
equipamentos necessários à prevenção de acidentes de trabalho e prestar 
informações necessárias com relação à higiene no local de trabalho. 

106 

R$ t_OO 
PROJETO ATIVIDADE 

1.300.000 

172.240 

69.000 

85.315 

) 
TOTAL GERAL v 25.650.0551 



SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
I 



16100 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

FINANÇAS - SEMFI 

108 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 857, de 29.01.97, Art.2° - Dispõe sobre a Nova Estrutura 
Organizacional do Município. 
Decreto n° 239, de 31.01.97, Art.18 - Dispõe sobre o Regulamento 
Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Gerir as atividades da administraçlo tributária e financeira da 
contabilidade pública e das finanças do Município. 

f]• 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

CO DIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 
I 

05 COTA-PARTE DO IMP.SOBRE OPER. DE CRED. , CAMBIO E SEG. OU REL.A TIT. o 
06 PARTC. NO IMP .S/CIRC.DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST.,IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 

TOTAL 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE TOTAL 

3 . 200.000 3. 200.000 

2.491.122 2.491.122 

78.998 78.998 

26.000 26.000 

1.474.000 1.474.000 

300.000 300.000 

7.570 .120 7 . 570.120 
---~--------------------------------------------------------

109 



~ 
~ 
o 
~ 
"' "' j 

~ 
f 
! 

-- ---- ------------------~ 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT . E FONTE DE RECURSOS 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 
16100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

01 RECURSOS PROPRIOS 3 . 200 .000 3 . 200.000 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 2.491.122 2.491.122 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 78.998 78.998 

05 COTA-PARTE DO IMP.SOBRE OPER. DE CRED. , CAMBIO E SEG. OU REL.A TIT. o 26.000 26.000 

06 PARTC. NO IMP.S / CIRC.DE MERC.E SOPRST . DE SERV.DE TRANSP.INTEREST .,IN 1.474.000 1.474. 000 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP . DE VEICULOS AUTOMOTORES 300.000 300.000 

TOTAL 7.570.120 7.570.120 
-----~~-~-----------------------------------------------------

L 

h 
( 

110 



ADMINISTRACAO DIRETA RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

16100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
------------r-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

cooiGo ESPECIFICACAO CORRENTE CAPITAL TOTAL 

01 RECURSOS PROPRIOS 3.200.000 3. 200.000 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 2.441.122 50.000 2.491.122 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 78.998 78.998 
' 

05 COTA-PARTE DO IMP.SOBRE OPER. DE CRED. , CAMBIO E SEG. OU REL.A TIT. o 26.000 26.000 

06 PARTC. NO IMP.S / CIRC.DE ~~RC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP .INTEREST .,IN 1.411.000 63.000 1.474.000 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 5 . 000 295.000 300.000 

TOTAL 7.136.120 434.000 7.570.120 
---~----------------------------------- ----------------------

111 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO ESPECIFICACAO 1 PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3 . 1 . 1 . 1.02 OlARIAS 

3 . 1.2.0 . 00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3 . 0 .00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3.1.00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3.1 . 9.0.00 DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.9.1 .00 SENTENCAS JUDICIARIAS 

3.1.9 . 2.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.2.0.0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3.2.3 . 0.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 

3.2.3.3.00 TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS-CONTRIBUICOES CORRENTES 

3.2.5 . 0 .00 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 

3.2.5.1.00 INATIVOS 

3.2 . 5.2.00 PENSIONISTAS 

3.2.6.0 .00 ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA 

3.2.6.1 .00 JUROS DA DIVIDA CONTRATADA 

~ 3.2 . 6.2.00 OUTROS ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA ., 
~ 3.2.8 . 0.00 CONTRIBUICOES PARA FORMACAO 
~ 

DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBL 
o 
~ 4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 1.0 . 0 .00 INVESTIMENTOS 

4.1.2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.1.9 . 0 .00 DI VERSOS INVESTIMENTOS ~ 
{ ' 

11 2 

7. 136. 120 7.136.120 

2.296.535 2 .296.535 

20.000 20.000 

20.000 20 .000 

20 . 000 20 .000 

30 . 000 30.000 

65.000 65. 000 

15. 000 15 .000 

50.000 50 . 000 

2.181.535 2.181.535 

1.440. 000 1 . 440.000 

741.535 741.535 

4.839.585 4 . 839 .585 

7.000 7 . 000 

7 .000 7. 000 

4. 140. 120 4. 140 . 120 

3. 230.120 3. 230. 120 

910.000 910 .000 

107.535 10 7.535 

50.000 50 . 000 

57.535 57.535 

584.930 

I 
584.930 

434.000 434. 000 

384.000 384 .000 

68 .000 68. 000 

316.000 316.000 



~ 
~ 

~ o 
~ 

~ 
~ 
~ 

~ 
o 

ã 
f 
! 

ADMINISTRACAD DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

CODIGO ESPECIFICACAO 

4.1.9.2.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.3 .0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

4.3.5.0.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA 

4 .3.5.1.00 AMORTIZACAO DE DIVIDA CONTRATADA 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE 

316.000 

50.000 

50.000 

50 . 000 

TOTAL 

316.000 

50 . 000 

50.000 

50.000 

TOTAL 7.570.120 7.570.120 
----~--~----------------------------------------------------

11 3 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3.1 . 1.1.02 OlARIAS 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3.1.00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3.1.9.0.00 DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.9.1.00 SENTENCAS JUDICIARIAS 

3.1.9.2.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.2.0.0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3.2.3.0.00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 

3.2.3.3.00 TRANSF. A INSTITUICOES PRIVADAS-CONTRIBUICOES CORRENTES 

3.2.5.0.00 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 

3.2.5.1.00 INATIVOS 

3.2.5.2.00 PENSIONISTAS 

3.2.6.0.00 ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA 

3.2.6.1.00 JUROS DA DIVIDA CONTRATADA 

3.2.6 . 2.00 OUTROS ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA 

3.2.8.0.00 CONTRIBUICOES PARA FORMACAO 

4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBL 

4.1.0.0.00 INVESTIMENTOS 

4.1.2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.1.9.0.00 DIVERSOS INVESTIMENTOS 
114 

TESOURO 

7.136.120 

2 . 296.535 

20.000 

20.000 

20.000 

30.000 

65.000 

15.000 

50.000 

2.181.535 

1.440.000 

741.535 

4.839.585 

7 . 000 

7.000 

4. 140.120 

3.230.120 

910.000 

107.535 

50.000 

57.535 

584.930 

434.000 

384.000 

68.000 

316.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

OUTRAS FONTES TOTAL 

7. 136. 120 

2.296.535 

20.000 

20.000 

20.000 

30.000 

65.000 

15.000 

50.000 

2.181.535 

1.440.000 

741.535 

4.839.585 

7.000 

7.000 

4. 140. 120 

3 .230 .1 20 

910.000 

107.535 

50.000 

57 . 535 

584.930 

434.000 

384.000 

68.000 

316.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

------------r-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO I ESPECIFICACAO TESOURO OUTRAS FONTES TOTAL 

4.1.9.2.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4.3.0.0.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

4.3 . 5.0.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA 

4.3.5.1.00 AMORTIZACAO DE DIVIDA CONTRATADA 

TOTAL 

11 5 

316.000 

50.000 

50.000 

50 .000 

7.570.120 

316.000 

50.000 

50.000 

50.000 

7 . 570.120 



ADMrNISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 16.000- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CO DIGO 

030lW2 12.020 

15X44922 02 1 

15X24952.022 

020401 42 .023 

030X0332.024 

ESPECIFICAÇÃO 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA POLÍTICA FINANCEIRA DO 
MUNICÍPIO 

- Fonnular. supcrYisionar c coordenar a política municipal conccmentc a gestão 
financeira. com , ·istas a elevar os índices de efic iência das ações desenvolvidas 
pdo setor público municipal. 

CONTRI BLJIÇÃO PARA O PASEP 

- Pcrn11tir o pagamento de encargos com Programas de Fonnaçào do Patrimônio 
do Sen idor Público- PASEP. confonnc a legislação que rege a matéria . 

ENCARGOS COM VENCIMENTOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS 

- Efetuar o pagamento da despesa rclati,·as aos encargos com pessoal inati \ o c 
pensionistas da Prefeitura Municipal de Macapá . 

ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIÁRIAS 

- Efetuar pagamento dos precatórios inscritos no ano anterior confom1e preceitua 
o Artigo I 00 da Constituição Federal. 

ENCARGOS COM PARCELAMENTO DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

- Efetuar o pagamento de obrigações patronais aos órgão da seguridade social e 
do FGTS referente a exercícios anteriores. 

q_J) 

116 

R$ I 00 
PROJETO ATIVIDADE 

190.000 

584.930 

4.140 120 

1.440.000 

157.535 

I 



ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 16 .000- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO 

03080212 .025 

030X0332.026 

ESPECIFICAÇÃO 

ENCARGOS COM DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

I 
- Quit:u as despesas de c:-;.:::rcicios encerrados d.::: lodos os órgãos 

da Administração Municipal 

ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLI CA INTERNA 

- Ef.:::IUar o pagamento de juros. amortizações c d.:::mais encargos rclatiYos 
a díúda pública mun icipal 

117 

R$ 1,00 
PROJETO ATIVIDADE 

900.000 

15 7.535 

TOTAL GERAL 7.570. 120 



SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO GERAL 



17100 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO GERAL- SEMPLA 

119 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 8.57, de 29.01.97, Art.2° - Dispõe sobre a Nova Estrutura 
Organizacional do Município. 
Decreto n° 239, de 31.01.97, Art.19 - Dispõe sobre o Regulamento 
Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Estabelecer a política de desenvolvimento urbano e sócio-econômico do 
Munidpio de Macapá. 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNI CIPIOS 

06 PARTC. NO IMP.S/CIRC.DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST.,IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP . DE VEICULO$ AUTOMOTORES 

TOTAL 

1 20 

PROJETO 

90.000 

90.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE 

200.000 

560.000 

200.000 

200.000 

1.160.000 

TOTAL 

200.000 

650.000 

200 . 000 

200.000 

1.250.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

17100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

06 PARTC. NO IMP.S/C IRC.DE MERC .E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST.,IN 
\ 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 

TOTAL 

121 

PROJETO 

90.000 

90.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE 

200.000 

560.000 

200.000 

200.000 

1 . 160 .000 

TOTAL 

200.000 

650.000 

200.000 

200.000 

1.250.000 



! 
! 
o 
~ 
"" ... 
~ 

i 
f 
! 

-- --- ----------------------------------------------------------------------------------, 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

17100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

06 PARTC. NO IMP.S/ CIRC.DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST.,IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 

TOTAL 

12? 

CORRENTE 

100.000 

580.000 

101. 700 

100.000 

881.700 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 , 00 

CAPITAL 

100.000 

70.000 

98.300 

100.000 

368.300 

TOTAL 

200.000 

650.000 

200.000 

200.000 

1 . 250.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

--éõ~iGõ----r----------------~sP~ci~ié~é~õ-----------------------------------------P~õJ~~õ------------~~i~i~~~~-----------~õ~~~-----

3.0.0.0 . 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3. 1. 1 .0.00 PESSOAL 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3 . 1. 1. 1 .02 OlARIAS 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 1.3 . 0 . 00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3 . 1 . 00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3.1.3 . 2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

4 .0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 1.0.0.00 INVESTIMENTOS 

4.1.2.0 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

123 

90.000 

90 .000 

10.000 

80.000 

70.000 

10 . 000 

791 . 700 

791.700 

20.000 

20.000 

20.000 

105.000 

666.700 

94.000 

572.700 

368.300 

368.300 

368.300 

881.700 

881.700 

20.000 

20 . 000 

20.000 

115.000 

746.700 

164.000 

582.700 

368.300 

368.300 

368.300 

TOTAL 90.000 1.160.000 1.250.000 
-----~-~----------------------------------------------------



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 
17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO ESPECIFICACAO TESOURO OUTRAS FONTES TOTAL 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3.0.0 .0.00 DESPESAS CORRENTES 881.700 881.700 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 881.700 881.700 

3.1.1.0.00 PESSOAL 20.000 20.000 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 20.000 20.000 

3 . 1 . 1. 1 .02 OlARIAS 20.000 20.000 

3.1 . 2 . 0.00 MATERIAL DE CONSUMO 115. 000 115.000 

3.1.3.0 .00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 746.700 746.700 

3.1.3.1.00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAI S 164.000 164 .000 

3 . 1.3.2.00 OUTROS SE RVICOS E ENCARGOS 582.700 582.700 

4.0 . 0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 368.300 368.300 

4 . 1 .o.o.oo INVESTIMENTOS 368 . 300 368 .300 

4 . 1 . 2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 368.300 368.300 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
~~~~~--~-:---~:~~~:~-------------------------------~:~~~:~ 

....... 

1 24 



ADMINISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 17.000- SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

CÓDIGO 

030702 12.027 

03070242.028 

03090431 .002 

03090452.029 

03090402.030 

ESPECIFICAÇÃO 

COORDENAÇÃO E CONTROLE 
ADMINISTRA TI VOS DA SEMPLA 

DOS SERVIÇOS 

- Dotar a Secretaria de meios necessários para oper~cionalização e manutenção, 
visando o desenvolvimento de suas atividades administrativas . 

IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA INFORMATIZAÇÃO 
MUNICIPAL 

- Proporcionar maior controle e rapidez nas ações governamentais diminuindo os 
custos operacionais da Prefeitura de Macapá. 

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE MODERNIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA NA SEMPLA 

- Elevar a eficiência técnica e administrativa dos servidores da Secretaria de 
Planejamento, mediante o desenvolvimento de uma política de treinamento, 
buscando a otimização da produtividade no desempenho de suas funções . 

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO 
SÓCIO-ECONÔMICA DO MUNICÍPIO DE MACAPÁ 

- Implantar o sistema de informação e divulgação que promova o acesso mats 
rápido aos dados obtidos no desenvolvimento de estudos e pesquisas sócio-
econômicas, no que tange à execução de programas de estatística e 
informação. 

IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE 
PLANEJAMENTO MUNICIPAL 

- Implanta r, direcionar e promover o sistema de planejamento municipal em que 
cada órgão, possa deter o controle, com vista em uma atuação coordenada e 
convergente, na implementação das ações voltadas para o desenvolvimento 
municipa l; coordenar a formulação de planos, programas/projetos 
governamentais. 

R$ 1,00 
PROJETO ATIVIDADE 

150.000 

800.000 

90.000 

150.000 

'/ 
60.000 

125 ffL1~' -·--------~~--------~ 
(T 'r "''""'"',, rr.n , , '"'" nnn I 



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 



18100 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA- SEMEC 

127 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 857, de 29.01.97, Art. 2° - Dispõe sobre a Nova Estrutura 
Organizacional do Município. 
Decreto n° 239, de 31.01.97 Art. 15 - Dispõe sobre o Regulamento 
Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Execução da política educacional do Município nas áreas de pré-escola, 
primeiro grau e educação especial e a execução da política de 
desenvolvimento da cultura em todas as suas manifestações. 

f) · 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

18 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

I 02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 

06 PARTC . NO IMP.S/CIRC.DE MERC . E SOPRST . DE SERV.DE TRANS~.INTEREST.,IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 

10 CONVENIOS - ADMINISTRACAO DIRETA 

TOTAL 

128 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE TOTAL 

50.000 50.000 

1. 952 . 260 1.952.260 

25.000 25.000 

355.657 355.657 

317.083 317.083 

500.000 500.000 

3. 200.000 3.200.000 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 
ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

18100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO ESPECIFICACAO PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
01 RECURSOS PROPRIOS 50.000 50.000 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 1 .952 . 260 1.952.260 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 25.000 25.000 

06 PARTC. NO IMP.S / CIRC.DE MERC.E 
I 

SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST . ,IN 355 . 657 355.657 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 317.083 317 .083 

10 CONVENIOS - ADMINISTRACAO DIRETA 500.000 500.000 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 3. 200 .000 3. 200.000 
----~-:-----------------------------------------------------

1 29 



~ ., 
~ 
~ 
11: ... 
~ 

j 
f 
! 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

18100- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

CO DIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

03 TRANSFERENCIA DO IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NAS FONTES 

06 PARTC. NO IMP.S /CIRC. DE MERC.E SOPRST.DE SERV .DE TRANSP.INTEREST ., IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP .DE VEICULOS AUTOMOTORES 

10 CONVENIOS - ADMINI STRACAO DIRETA 

TOTAL 

130 

CORRENTE 

38.960 

1. 139.999 

15.000 

211.246 

190. 176 

250.000 

1. 845 . 381 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

CAPITAL 

11 .040 

812 . 261 

10.000 

144.411 

126 . 907 

250.000 

1.354.619 

TOTAL 

50.000 

1.952.260 

25.000 

355.657 

317.083 

500.000 

3.200.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO I ESPECIFICACAO PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

3.0.0. 0 . 00 DESPESAS CORRENTES 1.845.381 1 .845.381 

3.1 .0 .0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 1.845.381 1.845.381 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.152.360 1. 152.360 

3.1.3 .0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 693 .021 693.021 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 693.021 693.021 

4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.354.619 1.354.619 

4. 1 .o.o.oo INVESTIMENTOS 1.354.619 1.354.619 

4.1.1.0 . 00 OBRAS E INSTALACOES 864.621 864.621 

4.1 .2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 489.998 489 . 998 

TOTAL ../-~ 3 . 200. 000 3 . 200. 000 
--~-----\3 ·---------------------------------------------------

13 1 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

18 - SECRETARIA ~INICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0 .0.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1 .0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.2.0 .00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0 . 00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

4.0.0 .0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 1.0.0.00 INVESTIMENTOS 

4.1.1.0.00 OBRAS E INSTALACOES 

4 . 1 . 2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

~ 
"' 
~ o 
o 
a: 
~ 
a: ... 
~ 
o 

ã 
f 
! 132 

TESOURO 

1 . 845.381 

1.845 .381 

1. 152.360 

693.021 

693.021 

1.354.619 

1 .354.619 

864.621 

489.998 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

RS 1 .ao 

OUTRAS FONTES TOTAL 

1.845.381 

1.845 . 381 

1 . 152.360 

693.021 

693.021 

1.354.619 

1 . 354.6 19 

864 . 621 

489.998 

TOT~ .3.200.000 3.200.000 
----~ -r-----------------------------------------------------

I 



ADMINISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 18.000- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CÓDIGO 

080702 12.03 1 

0!!452 132 .032 

08482472.033 

08421882.034 

ESPECIFICAÇÃO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
SISTEMA M UNICIPAL DE ENSINO 

- aperf~içoar os r~cursos humanos necessários á execução das ati , ·idades técnicas 
c administrati' as : impkmcnta r as a ti,·idadcs de di,·ulgaç:io c infom1ação da 
SEI\1 EC: manter c amp lia r as instalações fi sicas dos sctor~s da SEM EC 

( rdom1a. J.mpliJ.çào. Jdapt:lção c construção): Manu t ~nç:io dos serYiços 
ncccssános ao des~m oh uncnto das a ti' idades educac1ona1s. 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS 

- Implementar ações teçnico-pcdagóg~eas , ·isando a melho ria d:1 qualidade do 
ensino: J tcnder alunos. professores c escola com r~cursos materia is 
necessários :10 dcscm oh imcnto de suas atividades escola res: fortJ iccer a 
educação de jon::ns c adultos. d~se1woh endo programas de capacitação de 
docentes c técnicos atuantes nessa modalidade de ensino. 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDAD ES CULTURAIS 

- Melhorar as condições fi s1cas c materiais do setor cultura l do Município. 
, ·isando ele, ·ar o padrão de qualidade no atendimento à população; apoia r. 
dinamizar e registrar as ati, ·idades artístico-culturais: capacitar recursos 
huma nos atuantes no setor cultural do Município: poss ibilitar intercâmbio do 
setor cultu ral com outras unidades federadas . 

MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

- Manter os ambientes escolares em condições favoráveis ao processo ensmo-
aprendizagem: amplia r o número de vagas no ensino municipal. possibilitando 
o mgresso e a permanência do aluno ao Ensino Fundamental ; adotar novas 
tecnologias na dinamização do ensino fundamental ; implementar os program.~as b-
de apoio ao educando. t0 [ 1 • 

133 '7: '; 

R$ 1,00 
PROJETO ATIVIDADE 

1.280.000 

100.000 

200.000 

828.000 



ADMTNISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 18.000- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CODIGO 

0!!~92522 035 

OR~II 902 .036 

08~21882 .037 

ESPECIFICAÇÃO 

:\IANUTENÇÃO E EXPANSÃO 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

E DESENVOLVIMENTO DA 

- Ampliar o núm~ro d~ 'agas do ~nsino municipal possibilit:1ndo o ingresso c a 
continuidade dos ~studos aos alunos portadores de nec~ssidadcs especiais: 
promO\ er progr:tmas d~ capacitaçfio de pessoal: adotar no' as tecnologias na 
dinamização da educação especial: consolidar programas de produção. 
imprcssfio c aquisição de material didático-pedagógico. com ú stas a garantir 
a distribuiçfio sistemática desse material para atender a ~ducaçào especial. 

1\1:\.NUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PRÉ-
ESCOLAR 

- :<\mpliar o número de' ::~gas do ensino municipal possibi lnando o mgresso c a 
perman~nci::~ do aluno à educação pré-escolar: implcmcnt::~r ações tccnJco­
pedagógicas na mdhoria da qualidade do ensino pré-escolar: atender alunos, 
professores c escola com recursos mawriais necessários ao desenvolvimento 
de suas at ividades escolares: dcscm·olvcr programa de capacitação de docentes 
c técnicos atuantes nessa modalidade de ensino. 

IMPLEMENTAÇÃO DE ACORDOS COM ENTIDADES NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS 

- Implementar os programas de apoio ao educando; adotar novas tecnologias 
na dinamização da gerência do sistema educacional e no processo de ensino­
aprendizagem: promover programa de capacitação de pessoal; ampliar o 
número de vagas no ensmo municipal fundamental; manter os ambientes 
escolares em condições favoráveis ao processo ensino-aprendizagem. 

R$ I 00 
PROJETO ATIVIDADE 

50.000 

242.000 

500.000 

\() ..----T-O_T_A_L_G_E_RA_L-...-------3-.2-00-.0-0--,0 I 

134 



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 



19100 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS­
SEMOSP 

136 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 857, de 29.01.97, Art. 2° - Dispõe sobre a Nova Estrutura 
Organizacional do Municipio. 
Decreto n° 239, de 31.01.97, Art. 14 - Dispõe sobre o Regulamento 
Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES : 

Coordenação , execução, orientação e inspeção das atividades 
concernentes às obras e serviços públicos do Município. 

@' 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

06 PARTC. NO IMP . S/CIRC.DE MERC . E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST.,IN 
I 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULDS AUTOMOTORES 

08 PARTICIPACAO NA COTA DO IPI-FUNDO DE RESSARCIMENTO DAS EXPORTACOES 

09 FUNDO ESPECIAL 

TOTAL 

137 

PROJETO 

550 .000 

1 . 316.000 

34.000 

1 . 900.000 

~------------------------------------------------------------------------- -- -

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE TOTAL 

1.650.000 2.200.000 

2 . 184 .000 3 . 500. 000 

797.000 797 .000 

766.000 766 .000 

203.000 203.000 

34.000 

5.600.000 7. 500 . 000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

19100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

06 PARTC . NO IMP .S/C IRC. DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST.,IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 

08 PARTICIPACAO NA COTA DO IPI-FUNDO DE RESSARCIMENTO DAS EXPORTACOES 

09 FUNDO ESPECIAL 

TOTAL 

138 

PROJETO 

550 .000 

1.316.000 

34.000 

1 . 900.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1, 00 

ATIVIDADE TOTAL 

1.650.000 2. 200.000 

2.184.000 3. 500.000 

797.000 797.000 

766.000 766.000 

203.000 203.000 

34.000 

5.600.000 7. 500 . 000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

19 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICO$ 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

------------r-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
coDIGO ESPECIFICACAO CORRENTE CAPITAL TOTAL 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

06 PARTC. NO IMP.S /CI RC.DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP . INTEREST.,IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP . DE VEICULO$ AUTOMOTORES 

08 PARTICIPACAD NA COTA DO IPI - FUNDO DE RESSARCIMENTO DAS EXPORTACOES 

09 FUNDO ESPECIAL 

TOTAL 

139 

1. 875.000 

2 . 078.000 

797.000 

766.000 

100.000 

34.000 

5.650.000 

325 .000 

1.422.000 

103 . 000 

1.850 . 000 

2.200 . 000 

3 . 500.000 

797 .000 

766.000 

203 .000 

34.000 

7. 500.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3o0 o0 o0 o00 DESPESAS CORRENTES 

3o 1o0o0o00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3o1o1o0o00 PESSOAL 

3o1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3 o 1 o 1 o 1 002 OlARIAS 

3o1o2o0 o00 MATERIAL DE CONSUMO 

3o1o3o0o00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3o1o3 o2o00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3o1o9o0o00 DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 

3 o1o9o2o00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 o0 o0o0o00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 o1o0 o0o00 INVESTIMENTOS 

4o1 o1 o0o00 OBRAS E INSTALACOES 

4o1o2o0 o00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROJETO 

8500000 

850 0000 

8500000 

8500000 

1o050o000 

1 o050o000 

1 0025 0000 

25 0000 

-------------------------~ 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE TOTAL 

4 o800o000 5o650o000 

4o 800 o000 50650°000 

500000 500000 

50o000 50 o000 

500000 500000 

1o550o000 1o550 o000 

30150 0000 400000000 

3 o 1500000 4o000o000 

500000 50 0000 

50o000 500000 

800 0000 1 o 8500000 

8000000 1 o 8500 000 

500o000 1 05250000 

3000000 3250000 

TOTAL 1 o900o000 5 o600o000 705000000 
-----~------------------------------------------------------

1 L!.Q 



ADMINISTRACAO DIRETA RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

RS 1 .oo 
19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 

CODIGO ESPECIFICACAO TESOURO OUTRAS FONTES TOTAL 

3.0.0.0 .00 DESPESAS CORRENTES 5.650.000 5 . 650. 000 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 5 . 650.000 5.650.000 

3.1.1.0.00 PESSOAL 50.000 50.000 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 50.000 50.000 

3 . 1 . 1. 1 .02 DI AR IAS 50.000 50.000 

3.1.2 . 0.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.550.000 1.550.000 

3.1 . 3 . 0 .00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 4.000.000 4 . 000.000 

3.1.3.2 . 00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 4.000.000 4 . 000 .000 

3.1.9.0.00 DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 50.000 50.000 

3.1.9.2.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 50 . 000 50.000 

4.0.0.0 .00 DESPESAS DE CAPITAL 1.850.000 1. 850.000 

4.1.0.0.00 INVESTIII.ENTOS 1 . 850.000 1. 850.000 
I 

4. 1. 1 .0 . 00 OBRAS E INSTALACOES 1.525 .000 1.525.000 

4.1 . 2.0.00 EQUIPAII.ENTOS E MATERIAL PERMANENTE 325 .000 325.000 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------~------

~~~~~--------~~~~~~-------------------------------~~~~~~ 

141 



ADMINISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRO.Ã..O: 19100- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, E SERVIÇOS PúBLICOS 

CO DIGO 

03070212.038 

030702.51 .003 

105857.52.039 

106032.52.040 

16885341.004 

ESPECIFICAÇÁO 

COORDENAÇÃO E CONfROLE DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SEMOSP 

- Assegurar a SEMOSP suporte administrativo necessário e indispensável à 
otimização de seu funcionamento . 

CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS 
MUNICIPAIS 

-Construir e ampliar as edificações do município para melhor atender sua 
clientela;. manter e conservar os prédios e próprios municipais visando a 
segurança e o conforto dos seus usuários; iniciar a construção do Centro 
Cívico Municipal. 

DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 
URBANA DE MACAPÁ 
- Manter em perfeito estado de conservação as avenidas, ruas e passe1os 

públicos, através de reposição de pavimentaçlo e calçan1ento. 

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 
- Manter a cidade limpa através da coleta regular do lixo doméstico, capinação e 

pirtura de meio-fio e postes; manter a conservaçilo de feiras, mercados, 
estabelecimentos de ensino e cemitérios e implantação de aterro sanitário. 

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 

- Construir e recuperar estradas e ramais do Município. 

142 

R$ 1,00 
PROJETO ATIVIDADE 

900.000 

1.800.000 

2.000.000 

2.700.000 

100.000 !í 
I 

TOTAL GERAL I 1.soo.ooo 
I 



SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
I 

TURISMO 



20100 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E TURISMO- SEMAT 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 857, de 29.01.97, Art. 2° - Dispõe sobre a Nova Estrutura 
Organizacional do Município. 
Decreto n° 239, de 31.01.97, Art. 13 - Dispõe sobre o Regulamento 
Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBillÇÕES: 

Fonnular e executar a polftica municipal de meio ambiente e turismo, em 
consonância com as diretrizes estabelecidas pela política nacional de 
meio ambiente e turismo. 

I (8 ' 
c 

144 



~ .., 

! o 
~ 
a: 

"' ~ 

i 
f 
! 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

06 PARTC. NO IMP.S / CIRC.DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST1.,IN 

- -- -- ------- ------------, 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE 

200.000 

350.000 

350.000 

TOTAL 

200 .000 

350.000 

350.000 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------' TOTAL 900.000 900 .000 

14 ~ 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

20100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

06 PARTC . NO IMP . S/ CIRC . DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST.,IN 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE 

200 . 000 

350.000 

350.000 

TOTAL 

200.000 

350 . 000 

350. 000 

TOTAL 900.000 900.000 
---~-~-------------------------------------------------------

146 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

20100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

------------r-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
cooiGo ESPECIFICACAO CORRENTE CAPITAL TOTAL 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

53 . 000 

103.800 

06 PARTC. NO IMP.S/CIRC.DE MERC . E SOPRST . DE SERV.DE TRANSP . INTEREST.,IN 

147 . 000 

246.200 

238.875 111.125 

200.000 

350.000 

350.000 

TOTAL 632 . 075 267.925 900 . 000 
--~-~--------------------------------------------------------

147 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0 .0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3. 1. 1. 1 .02 OlARIAS 

3.1.2 .0. 00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1 .3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3 . 1 .00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3 . 1 . 3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

4.0.0 .0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.1.0.0.00 INVESTIMENTOS 

4.1 . 1.0.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.1.2.0 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE TOTAL 

632.075 632.075 

632.075 632 .075 

93.200 93 .200 

93.200 93 . 200 

93.200 93.200 

247.500 247.500 

291 .375 291.375 

21 . 000 21.000 

270.375 270.375 

267 . 925 267.925 

267.925 267.925 

128 . 425 128 .425 

139.500 139.500 

TOTAL 900.000 900. 000 
----~~~------------------------------------------------------

/ 

148 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3 .0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1 . 0 .0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0 . 00 PESSOAL 

3. 1. 1. 1.00 PESSOAL CIVIL 

3. 1 . 1 . 1 .02 OlARIAS 

3.1 . 2 . 0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3 . 0 . 00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3 . 1.3.1.00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3.1.3 . 2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

4 .0.0. 0 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 1.0 . 0 .00 INVESTIPt'éNTOS 

4.1.1.0.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.1 . 2 . 0.00 EQUIPAPt'éNTOS E MATERIAL PERMANENTE 

~ 
11) 

~ 
~ 
a: ... 
~ 

i 
f 
! 

TESOURO 

632.075 

632.075 

93 .200 

93.200 

93 .200 

247.500 

291 . 375 

21 .000 

270.375 

267.925 

267.925 

128.425 

139.500 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

OUTRAS FONTES TOTAL 

632.075 

632.075 

93.200 

93.200 

93.200 

247.500 

291.375 

21.000 

270.375 

267.925 

267.925 

128. 425 
I 

139.500 

TOfr 900.000 900.000 
--~ .---------------------------------------------------·----

1 49 



ADMINISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 20.000- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

CODIGO 

03070212.041 

11653632.042 

11653642.043 

04171062.044 

ESPECIFICAÇÃO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMAT 

- Viabilizar as ações da Secretaria de Meio Ambiente e Turismo, dotando-a de 
infra-estrutura necessária para que atenda as finalidades de desenvovlimento de 
meio ambiente e turismo. 

PROMOÇÃO E MARKETING DO TURISMO 

-Produzir material promocional da atividade turística do Município, fomentando 
a comercialização dos produtos turíst icos; facilitar ao público o acesso às 
informações sobre o Município e suas potencialidades turísticas; motivar e 
atrair a demanda potencial de turistas. 

DESENVOLVIMENTO, SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DA 
POLÍTICA DE INFRA-ESTRUTURA DO TURISMO MUNICIPAL 

- Estabelecer políticas de incremento da atratividade do turismo nacional e 
internacional para garantir a competividade do Município de Macapá como 
cidade de destino turístico; desenvolver sistema de controle da qualidade do 
produto turístico; promover sistemas de divulgação turística. 

VIABILIZAÇÃO DO PARQUE ZOOBOTÂNICO 

- Viabilizar a área do Parque Zoobotânico dotando-o de infra-estrutura 
necessária para que atenda as finalidades como órgão de proteção ambiental 
do Município. 

150 

R$ 1,00 
PROJETO ATIVIDADE 

315.000 

225.000 

135.000 

117.000 



ADMfNISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 20.000- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 

CO DIGO 

13770592.045 

13 770592.046 

ESPECIFICAÇÃO 

IMPLANTAÇÃO DO COMDEMA 

-Definir uma política ambiental para o Município; acompanhar e avaliar a 
execução da política ambiental; propor ao governo municipal projetos, leis, 
normas e ações destinadas à recuperação, manutenção e melhoria da qualidade 
ambiental dentro do que determina as leis federal, estadual e municipal; 
controlar o cumprimento das leis e das normas; realizar estudos e propor 
melhorias para as questões ambientais; incentivar as entidades à execução de 
ações educativas. 

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE DADOS AMBIENTAIS 

- Melhorar o relacionamento do cidadão com a i natureza, através de ações 
atrativas para melhoria da qua lidade de vida das pessoas; restaurar áreas 
degradadas tais como as ressacas, as bacias hidrográficas, etc., assegurando 
assim o desenvolvimento sustentável do Município. 

@· 

151 

R$ 1,00 
PROJETO ATIVIDADE 

18.000 

90.000 

TOTAL GERAL 900.000 



SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO 
COMUNITÁRIA 



21100 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRABALHO E AÇÃO COMUNITÁRIA 
-SEMTAC 

1 53 

LEGISLAÇÃO: 

1 
Lei n° 857, de 29.01.97, Art. 2° - Dispõe sobre a Nova Estrutura 
Organizacional do Município. 
Decreto n° 239, de 31.01.97, Art. 11 - Dispõe sobre o Regulamento 
Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBlllÇÕES: 

Execução e supervisão da política municipal de desenvolvimento inJgral 
das comunidades. 



~ 
:1 
~ 

~ 
c 
"' j 

~ 
f 
! 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ACAO COMUNITARIA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

06 PARTC . NO IMP . S/CIRC . DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST . ,IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULO$ AUTOMOTORES 

10 CONVENIOS - ADMINISTRACAO DIRETA 

TOTAL 

154 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 .ao 

ATIVIDADE 

130.000 

350 .000 

420 . 000 

100.000 

100.000 

1 . 100.000 

TOTAL 

130 .000 

350.000 

420.000 

100.000 

100.000 

1. 100 . 000 



------------- -------------------------------------------------------, 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT . E FONTE DE RECURSOS 

21100- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ACAO COMUNI TARIA 

RECU RSOS DE TODAS AS FONTE S 

R$ 1 ,00 

------------r-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
coDIGO ESPECIFICACAO PROJ ETO ATIV I DADE TOTAL 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNOO OE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

06 PARTC. NO IMP . S /C IRC. DE MERC.E SOPRST . DE SERV.DE TR~NSP.INTEREST.,IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP . DE VEICULO$ AUTOMOTORES 

10 CONVENIOS - ADMINISTRACAO DIRETA 

TOTAL 

155 

130 .000 

3 50 . 000 

420.000 

100 . 000 

100 . 000 

1 . 100.000 

130.000 

350.000 

420.000 

100.000 

100 . 000 

1. 100. 000 



~ 
"' ~ 
~ o 
~ 
a: 
"' ~ 

i 
f 
~ 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UN IDADE ORCAMENT . E FONTE OE RECURSOS 

21100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ACAO COMUNITARIA 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 .ao 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CODIGO ESPECIFICACAO 1 CORRENTE CAPITAL TOTAL 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

06 PARTC. NO IMP.S/C IRC.DE MERC . E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST. , IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 

10 CONVENIOS - ADMINISTRACAO DIRETA 

TOTAL 

156 

67.500 

310.000 

335.000 

20.000 

100 .000 

832.500 

62.500 

40.000 

85.000 

80.000 

267.500 

130.000 

350. 000 

420 .000 

100.000 

100.000 

1. 100.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ACAO COMUNITARIA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

(' 3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3. 1. 1. 1 .02 DI AR IAS 

3.1 . 2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3.1.00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3.2.0.0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3 . 2. 1.0.00 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

3.2.1.4 . 00 CONTRIBUICOES A FUNDOS 

3.2.1.4 . 02 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.1.0.0.00 INVESTIMENTOS 

4.1.1.0.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.1 .2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.3.0 .0.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

4.3 . 1.0.00 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

4.3.1.3.00 CONTRIBUICOES A FUNDOS 

PROJETO 

157 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE TOTAL 

832.500 832 . 500 

782 . 500 782 .500 

67.500 67 . 500 

67.500 67.500 

67.500 67.500 

470 .000 470.000 

245.000 245.000 

115 . 000 115. 000 

130 . 000 130 . 000 

50.000 50.000 

50.000 50.000 

50.000 50 . 000 

50.000 50.000 

267.500 2q7.500 

217.500 217.500 

80.000 80.000 

137 .500 137.500 

50.000 50.000 

50.000 50.000 

50.000 50.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ACAO COMUNITARIA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0 . 00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3. 1. 1. 1 .02 OlARIAS 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3 . 0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1 . 3 . 1 .00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3.2.0.0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3.2. 1.0.00 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

3.2.1.4.00 CONTRIBUICOES A FUNDOS 

3.2.1.4 .02 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.1 .0.0.00 INVESTIMENTOS 

4.1.1.0 .00 OBRAS E INS TALACOES 

4.1.2.0.00 EQUIPAPIENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.3.0.0 .00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

4.3 . 1 .0.00 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

4.3.1.3 .00 CONTRIBUICOES A FUNDOS 

158 

TESOURO 

832 . 500 

782.500 

67.500 

67.500 

67.500 

470.000 

245.000 

115.000 

130.000 

50.000 

50.000 

50.000 

50.000 

267.500 

217.500 

80.000 

137.500 

50.000 

50.000 

50.000 

TOTAL 1. 100.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

OUTRAS FONTES TOTAL 

832.500 

782 .500 

67.500 

67.500 

67.500 

470 .000 

245.000 

115. 000 

130.000 

50 .000 

50.000 

50.000 

50.000 

267.500 

217 .500 

80 . 000 

137.500 

50.000 

50.000 

50. 000 

1. 100.000 
----~-:-------------------------------------------------------



ADMINISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 21.000- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO COMUNITÁRIA 

CÓD IGO 

03 0702 1 2 .0~7 

15814862.048 

15814862.049 

158 14872.050 

15814832.05 1 

ESPECIFICAÇÃO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
SEMTAC 

DA 

- Fornecer apoio necessário para o desenvolvimento das ações da Secretaria, 
interagindo com os demais órgãos do Município. 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

- Viabilizar a transferência de recursos financeiros ao Fundo Municipal de 
Assistência Social, para o desenvolvimento de ações voltadas a área social do 
Município. 

ASSISTÊNCIA À PESSOA IDOSA, CARENTE E AO DEFICIENTE 
FÍSICO 

- Valorizar, integrar, habilitar e reabilitar pessoas idosas, carentes e portadoras 
de necessidades especiais através de ação conjunta com a União e o Estado. 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 

- Desenvolver atividades relativas à assistência e integração de pessoas de baixa 
renda visando a sua promoção e a sua integração na comunidade. 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

- Proporcionar condições de funcionamento e operacionalização do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutela~ • 

v 
159 

R$ 1,00 
PROJETO ATIVIDADE 

300.000 

50.000 

140.000 

225.000 

) 50.000 



ADMINISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 2 1.000- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO COMUNITÁRIA 

CÓ DIC0 [SPECIFI CAÇAO 

15S l-t832.052 ASSISTÊ NCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

- Atender as crianças e os adolescentes "em situação de vulnerabilidade social. 

158 14832.053 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

- Zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, definidos 
Artigo 131 da Lei Federal n° 8.069 - Estatuto da Criança e do Adolescente. 

I 

160 

R$ 1 00 
' 

Pl{OJ ETO ATI VIDAD E 

200.000 

no 135.000 

r . TOTAL GERAL 1.1 00.000 



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
I 



22100 
SECRETARIA l\1UNICIPAL DE 

SAÚDE - SEMSA 

162 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 857, de 29.01.97, Art. 2° - Dispõe sobre a Nova Estrutura 
Organizacional do Município. 
Decreto n° 239, de 31.01.97, Art. 16 - Dispõe sobre o Regulamento 
Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Formular e executar a politica municipal de saúde, em consonância com 
as politicas nacional e estadual, com propriedade, diretrizes e estratégias 
aprovadas pelo Consellio Mwúcipal de Saúde, executar ações e serviços 
de saúde nas áreas ambulatorial, hospitalar e terapêutica, de auxilio 
diagnóstico e de defesa sanitária da população, inclusive contra 
calamidade. 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP .DE VEICULOS AUTOMOTORES 

10 CDNVENIOS - ADMINISTRACAO DIRETA 

TOTAL 

163 

PROJETO 

140.000 

355.000 

35.000 

530.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE 

100 .000 

645.000 

360.000 

65.000 

1.170.000 

TOTAL 

240 .000 

1. 000 .000 

360.000 

100 . 000 

1. 700 .000 



~ ;;, 

~ 
~ 
a: ... 
~ 

1 
f 
! 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

22100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP .DE VEICULOS AUTOMOTORES 

10 CONVENIOS - ADMINISTRACAO DIRETA 

TOTAL 

164 

PROJETO 

140.000 

355.000 

35.000 

530.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

RS 1 .ao 

ATI VIDADE 

100 . 000 

645 .000 

360.000 

65.000 

1.170.000 

TOTAL 

240.000 

1.000. 000 

360 . 000 

100.000 

1 . 700.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

22100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 
' 

10 CONVENIOS - ADMINISTRACAO DIRETA 

TOTAL 

165 

80.000 

645.000 

360.000 

65.000 

1.150.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

160.000 

355.000 

35.000 

550.000 

240.000 

1.000.000 

360.000 

100.000 

1. 700.000 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 , 00 

--------------------------------------------~---------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO ESPECIFICACAO PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 1.150.000 1.150.000 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 1.070.000 1.070.000 

3.1 .2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 825. 000 825.000 

3.1.3.0 . 00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 245.000 245.000 

3.1.3.2 .00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 245. 000 245. 000 

3.2.0.0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 80.000 80.000 

3.2. 1 .0.00 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 80.000 80. 000 

3.2.1.4.00 CONTRIBUICOES A FUNDOS 80.000 80.000 

3.2. 1 . 4 . 02 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000 80. 000 

4.0.0.0 .00 DESPESAS DE CAPITAL 530.000 20.000 550.000 

4.1.0.0 .00 INVESTIMENTOS 530.000 530.000 

4.1. 1 .0.00 OBRAS E INSTALACOES 155.000 155. 000 

4 . 1.2.0 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 375 .000 3 75. 000 

4.3.0 .0.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 20.000 20.000 

4.3.1 . 0.00 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 20.000 20 . 000 

4.3.1.3.00 CONTRIBUICOES A FUNDOS 20 . 000 20.000 

TOTAL 530.000 1 . 170.000 1. 700.000 

166 



~ 
411 

! 
o 
~ 
a: ... 
j 

1 
f 
! 

AOMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3 . 1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3 . 2 . 0 . 0 .00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3.2.1.0 . 00 TRANSFERENCI AS INTRAGOVERNAMENTAIS 

3.2.1.4.00 CONTRIBUICOES A FUNDOS 

3.2 .1.4 .02 OUTRAS DESPES AS CORRENTES 

4 .0. 0 .0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.1.0.0.00 INVESTIMENTOS 

4.1.1.0.00 OBRAS E INSTALACOES 

4 . 1.2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.3.0.0 .00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

4.3.1.0.00 TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

4.3.1.3.00 CONTRIBUICOES A FUNDOS 

TOTAL 

TESOURO 

1.150.000 

1 . 070.000 

825 . 000 

245.000 

245.000 

80 . 000 

80.000 

80.000 

80.000 

550.000 

530.000 

155 . 000 

375 . 000 

20.000 

20.000 

20.000 

1. 700 . 000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

OUTRAS FONTES TOTAL 

1. 150 . 000 

1 . 070.000 

825.000 

245.000 

245. 000 

80.000 

80.000 

80 .000 

80.000 

5 50 . 000 

530 . 000 

155.000 

375.000 

20.000 

2o .ooo 

20.000 

1 . 700 .000 
~-~---------------------------------------------------------

167 



ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 22.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO 

130702 12.05-t 

1375-t282.055 

1 375~282 056 

1375~28 1 .005 

13754282.057 

ESPECIFICAÇÃO 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES TÉCNICO­
ADMINISTRATIVAS DA SEMSA 

-Assegurar aos órgão que compõem a administração da SEMSA. suporte 
administrati,·o necessário c 111dispensá\\!l à otimização c maior cfi ci~ncia na 
qualidade dos scn·iços prestados: executar cursos de promoção profission::t l 
c treinamento em scn·iços ao corpo t~cnico de nível médio c supcnor. 
promo,·cndo a atualizaç:io c aperfeiço~11ncnto em áreas específicas. 

1\lANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO À SAÚDE 

- Prestar ::Jssistência à populaç:io do Município a nh·cl ambulatorial de atenção á 
sáudc de forma uni,·crsal. com qualidade c integralidade das ações . 

VIGI L.ÂNCIA El\1 SAÚDE 

- Realizar controle dos agra\'OS que pennita a prc,·cnção. diagnóstico c 
tratamento das doenças transmissí,·cis. crônica-digcsti,·o. do trabalho c outras 
ocasionadas por fatores cxtcmos: realizar controle da distribuição c consumo de 
produtos c scn ·•ços no interesse da presen·ação da \'ida c da saúde; realiz::tr 
exames de apoio diagnóstico como suporte das ações de ,·igi lância sanitária 
epidemiológica. 

INVESTIMENTOS EM SAÚDE 

- Construir, ampliar, equipar c conscn'ar as unidades de saúde sob administração 
do Município, visando melhor adequação e expansão da rede fisica de saúde 
de modo a aumentar a cobertura populacional. 

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

-Transferir recursos financeiros ao Fundo Municipal de Saúde do Município de 
Macapá. 

16-8 

R$ I 00 
PROJETO ATIVIDADE 

<125 .000 

~ 15.000 

230.000 

530.000 

100.000 

1 7M nnn I 



SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
I 

ABASTECIMENTO 



23100 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO - SEMAB 

170 

LEGISLAÇÃO: 

Lei no 857, de 29.01.97, Art. 2° - Dispõe sobre a Nova Estrutura 
Organizacional do Município. 
Decreto n° 239, de 31.01.97, Art. 12 - Dispõe sobre o Regulamento 
Administrativo. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Execução da política agrícola e de abastecimento para cidade de 
Macapá. 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PRDPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

04 COTA-PARTE SOBRE O IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 
I 

06 PARTC. NO IMP.S/CIRC.DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST. ,IN 

TOTAL 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 , 00 

ATIVIDADE 

350.000 

350.000 

32.000 

68.305 

800 . 305 

TOTAL 

350 . 000 

350.000 

32.000 

68 . 305 

800 . 305 
-~--~-------------------------------------------------------

171 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

23100- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRI CULTU RA E ABASTECIMENTO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

04 COTA- PARTE SOBRE O IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 

06 PARTC. NO IMP . S/CIRC.DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST . ,IN 

TOTAL 

~ 
~ 

~ o 
~ 
~ 
~ 

~ 
o 

ã 
f 

172 ~ 

PROJETO 

RE CURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

ATIVIDADE 

350.000 

350.000 

32.000 

68.305 

800.305 

TOTAL 

350.000 

350.000 

32.000 

68.305 

800.305 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

23100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECI MENTO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

--cõõ!Gõ----r----------------~s~~c!;!c~c~õ-----------------------------------------cõRR~~r~-----------c~~!r~~-------------rõr~~-----

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

04 COTA-PARTE SOBRE O IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 
' 

J6 PARTC. NO IMP.S /CI RC . DE MERC .E SOPRST . DE SERV.DE TRANSP .INTEREST .,IN 

TOTAL 

173 

350 . 000 

69.300 

32 . 000 

68.305 

519 . 605 

280. 700 

280.700 

350 .000 

350.000 

32.000 

68.305 

800.305 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1 .0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1 . 1.0 .00 PESSOAL 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3. 1. 1. 1 .02 OlARIAS 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

4.0.0.0 . 00 DESPESAS DE CAPI TAL 

4 . 1 .0 .0.00 INVESTIMENTOS 

4.1.1.0.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.1 . 2 .0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROJETO 

TOTAL 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1, 00 

ATIVIDADE TOTAL 

519 . 605 519.605 

519.605 519.605 

11 .050 11 .050 

11 .050 11 .050 

11 .050 11 .050 

224.100 224. 100 

284 . 455 284.455 

284.455 284.455 

280.700 280. 700 

280. 700 280 . 700 

229 .000 229. 000 

51 . 700 51.700 

800 . 305 800.305 
~-~---------------------------------------------------------

174 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1 .o.o.oo DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

3 . 1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3. 1. 1. 1 .02 OlARIAS 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0 . 00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1 . 3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.1.0.0.00 INVESTIW:NTOS 

4.1.1.0.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.1.2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

--- -----------------------------, 

TESOURO 

519 .605 

519.605 

11.050 

11 . 050 

11 .050 

224 . 100 

284.455 

284.455 

280.700 

280.700 

229 .000 

51 . 700 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 .ao 

OUTRAS FONTES TOTAL 

519.605 

519.605 

11 .050 

11 .050 

11 .050 

224. 100 

284.455 

284.455 

280 . 700 

280 . 700 

229. 000 

5,1. 700 

TOTAL 800.305 800 .305 
-~-:---------------------------------------------------~----

'{} 

175 



ADMIN ISTRAÇÃO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 23.000 - SECRETARIA l\lUNICIPAL DE AGRI CULTURA E ABASTECI J\IENTO 

- --------------- . ---- -·-
C0 Dl~O 

R$ I 00 ----------- -- -----,.--- -------------....,..---------------,----------'---.:........., 
~ ~~ P [CI FICAÇ..\0 PRO.J ETO A TI \ 'I OADE 

~~~1~ 111 .:: tl5•) 

I 
I 
I 
I 

\ I \ ;\ l TE\Ç.-\ 0 D.-\S .-\TI\ ' I D.\ D ES .\ 0 .\11 I ST R.\ 1 I\ '.-\ . 0 .-\ SE;\ 1.-\ B 

- \ l:mt..'l :b :11 i\ld:JJ~.-·s JJ . •.:1 1..1~11 i:1 \ lulllcip::ll de Ag11cultur:-~ ' .-\b:-~stcC I IllLil iO 

- SE\ 1.--\B . no ~cn11Jo lk p1 opo1cion:u o :-~po 1o t~cni co-aJmin i Str:l ii\O Jll:m.:s 
,b m:ll111h.' l1\:'h> ~.-· -.: uprinll'llh1 d•)' rcc111 sos hum:lllo::.. fi5i.:•)" ..: lll:1 lc'riJ IS. 
J'l•lJ11CI:llhi,J o lllllh.-)r J..:~,-lll J kllh•) J .: ::-. 11.1 ~ .111\ 1d:1J.:s 

l o rSE:'- ' . ' J ' -" ''''~ :'\T<J DO .TrcJJ( J> RI ;\ 1.\r~IO 

!- J'I Pill0\\1 t) d,·,,' ll\t)h 1llhlllt1 dtl~ ~ llb- S,' ! (I r~,· :; :1gricoJ:1 , jk'CII:JnO. C'\lr:1 ll \ 1'1:1 
~, \ ~_•g,' t :1 J,· pc··qllt..' ll \l . . li I :Ih'::> lh llllpbn!J\:10 JL infr:l-C::-.llllllll:l b:'ISICJ SOC IJI L 

JL :~p,11o :1 produ.;:1o. J SSIIll ~.·omo incr.:mLntÓ d~: no\ as Jll\ idJdLS nos SISILillJS 
I j)l\)dlii Í\ n:; L do c'-. IÍill iiiO :10 fon:-~l.:c imcn!O cbs orgJI117.:1ÇÕ((; dos prOdiiiOrcs 

1111 :1 I ' 

-\PO IO .-H ) .-\H \ STECii\1 [0TO .-\ L DI ENT.--\ R 

- :\poi:-~r ao cscoalllLniO. JbJ!:>ILcimcmo L comcrcialli':1<;:1o JL produtos 
agropccu:1nos. L'\IJ'Jli\ ÍSIJ . \Lgctal c: pc:squc:1ro no l\1un1c1pio de Macap:i. 
ofc:rcccndo condições de: hig1cnl! sanitâna nas feira s L mercados. benefi ciando 
assim aos consumidores : proporcionar a estabiliuçào de oferta c: de preços. 
rc'duzindo o nÍ\ d d~ csp~cu laçào arra,·és de uma rede de am1azenamenros e 
distribuição de a l im~ntos compreendidos pelas feiras -: mercados públicos 
111Ul11C1p31S. 

176 

I I 0.305 

.j ()() 001) 

21ll) 000 

// 
TOTAL GERAL I 800.305 ] 

I 



" RESERVA DE CONTINGENCIA 
I 



" RESERVA DE CONTINGENCIA 

178 

LEGISLAÇÃO: 

Artigo 91 do Decreto Lei 200, modificado pelo de n° 900, Artigo 14, 
parágrafos 1° e ~ da Lei n° 892 de 17 de julho de 1997 que dispõe 
sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 1998 e 
dá. outras providências. 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Suplementar dotações que se revelarem insuficientes na fonna dos 
parágrafos 1° e 2° do Artigo 14 da Lei 892- LDO. 



~ .., 

~ 
~ 
a: 

"' ~ 

i 
f 
! 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

99 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

06 PARTC. NO IMP . S/CI RC . DE ~RC.E SOPRST . DE SERV . DE TRANSP.INTEREST.,IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP . DE VEICULOS AUTOMOTORES 

TOTAL 

179 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1, 00 

ATIVIDADE 

583.760 

890.000 

597 . 000 

333 . 720 

2.404.480 

TOTAL 

583.760 

890.000 

597.000 

333.720 

2.404.480 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

99100 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

06 PARTC. NO IMP.S/C IRC . DE MERC.E SOPRST.DE SERV . DE TRANSP.INTEREST.,IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP.DE VEICULOS AUTOMOTORES 

TOTAL 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE 

583.760 

890.000 

597.000 

333.720 

2.404.480 

TOTAL 

583.760 

890.000 

597.000 

333 .720 

2.404.480 
--~-c-----------------------------------------------------

180 



~ 
~ 

~ 
o 
~ 
~ 
~ 

~ 

~ 
f 
! 

ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E FONTE DE RECURSOS 

99100 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

01 RECURSOS PROPRIOS 

02 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

06 PARTC. NO IMP.S /C IRC.DE MERC.E SOPRST.DE SERV.DE TRANSP.INTEREST.,IN 

07 YARTICIP. NO IMPOSTO SOBRE A PROP .DE VEICULOS AUTOMOTORES 

CORRENTE 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

CAPITAL 

583.760 

890.000 

597.000 

333. 720 

TOTAL 

583.760 

890.000 

597.000 

333.720 

~~~~~~-·-----------------------~~~~~~~~~-----------~~~~~~~~0 

~ 

181 



ADMINISTRACAO DIRETA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

99 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

9.0.0.0.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.0.0 .00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.9.0.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.9.9.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

182 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE 

2.404.480 

2 . 404 . 480 

2.404.480 

2 . 404.480 

TOTAL 

2.404.480 

2.404.480 

2.404 .480 

2 .404.480 



ADMINISTRACAO DI RE TA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

99 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

9.0 . 0 .0.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.0.0.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9.9.9.0.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

9 . 9 . 9 . 9.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

183 

TESOURO 

2.404.480 

2.404.480 

2 . 404.480 

2 . 404 . 480 

2.404.480 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1, 00 

OUTRAS FONTES TOTAL 

2 . 404.480 

2 . 404.480 

2 . 404 . 480 

2.404.480 

2 . 404.480 



ADMrNISTRAÇAO DIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 99.999- RESERVA DE CONTI NGÊNCIA 

CO DIGO ESPECIFICAÇÃO 

99999999.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

- Suplementar dotações qu~ se r~' cbrcm 111s ufici~ntcs na forma dos parágrafos 
I" c 2'' do artigo l-I da Lei n'' R92- LDO 

' 

184 

R$ I 00 
PROJETO ATIVIDADE 

2.40-1 .-I XO 

I 
TOTAL GERAL 2.404.4so I 



PROGRAMAÇÃO A CARGO DAS ENTIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

QUADROS DE CONSOLIDAÇÃO 
I 



DESPESA 



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR NATUREZA - RECURSOS DE OUTRAS FONTES 

R$100 

CÓDIOO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRA FONTES 
CATEGORIA 
ECONÔMICA 

MENTO 
3.0.0.0.00 PESPESAS CORRENTES 6 .213.352 
3.1.0.0 .00 DESPESAS DE CUSTEIO t 5.954.232 
3.1.1.0.00 Pessoal 2.971.632 
3.1.1.1.00 Pessoal Civil 2.532.632 
3.1.1.1.01 Vencimentos e V8tUgens Fixas 2.441.632 
3.1.1.1.02 Diárias 75.000 
3.1.1.1.03 Oub'as Despesas Variáveis 16.000 
3.1.1.3.00 Obrigações Patronais 439.000 
3.1.2.0.00 Material de Consumo 493.200 
3.1.3.0.00 Serviços de Terceiros e Encargos 2.484.400 
3.1.3.1.00 Remuneração de ~ços Pessoais 102.400 
3.1.3.2.00 O*os Serviços e Encargos 2.382.000 
3.1.9.0.00 Diversas Despesas de Custeio 5.000 
3.1.9.1.00 Seltenças Judiciárias 2.000 
3.1.9.2.00 ~as de Exercicios Anteriores I 3.000 

3.2.0.0 .00 ~S CIAS CORRENTES 186.120 2.59.120 

3.2.5.0.00 Transferências a Pessoas 
3.2.5.3.00 SaiWio-Famflia 68.000 
3.2.5.6.00 Beneficios da Previdência Social 118.120 

3.2.8.0.00 Contribuições para Formação do Patrimônio do Servidor Público-PASEP 73.000 I 

4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.062.600 

4.1.0 .0.00 INVESTIMENTOS 2.912.600 

4.1.1.0.00 Obras e Instalações 2.142.600 

4.1.2.0.00 Equipamentos e Material Pennanente 770.000 

4 .2.0 .0.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 150.000 
4.2.1.0.00 Aquisições de Imóveis 150.000 

;: ~ 
\(j 

OR.Cl_OO~ 

187 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO 

CODIGO ESPECIFICACAO 

51200 INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL DE MACAPA 

53300 EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 

54300 EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZACAO DE MACAPA 

55500 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

TOTAL 

188 

PROJETO 

1.199 .000 

997.000 

2.196.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE 

3.206.120 

1.843.832 

1.903 . 000 

127.000 

7.079.952 

TOTAL 

3 . 206.120 

3.042.832 

2.900.000 

127.000 

9.275.952 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSOS 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 , 00 

CODIGO ESPECIFICACAO PROJ ETO ATIVIDADE TOTAL 
------------~-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
13 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS - ADMINISTRACAO INDIRETA 

14 CONVENIOS - ADMINISTRACAO INDIRE TA 

17 TRANSFERENCIAS DO MUNICIPIO 
o 

2 . 196 . 000 6 . 559 . 952 

420.000 

100.000 

8.755.952 

420 . 000 

100 . 000 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 2 . 196.000 7 . 079.952 9.275.952 

189 



~ 
"' 
~ o 
~ 
IIC ... 
~ 

~ 
f 
~ 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO 

-- --------------------------------~ 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

CODIGO ESPECIFICACAO 
1 

PROJETO ATIVIDADE TOTAL 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
03 ADMINISTRACAD E PLANEJAMENTO 

1 10 HABITACAO E URBANISMO 

13 SAUDE E SANEAMENTO 

15 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 

16 TRANSPORTE 

TOTAL 

190 

997.000 

1.199 .000 

2 . 196.000 

1.703.400 

199.600 

127.000 

3.206.120 

1.843 . 832 

7.079.952 

1.703.400 

1.196.600 

127.000 

3. 206.120 

3.042.832 

9.275.952 



~ 
"' 
~ 
~ 
a: ... 
~ 

1 
f 
! 

---------------. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 , 00 
ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, PROGRAMA, SUBPROGRAMA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO ESPECIFICACAO PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
03 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 1 .703. 400 1 .70 3 . 400 

07 ADMINISTRACAO 1 . 703 .400 1 .703. 400 

021 ADMINISTRACAO GERAL 1.703 .400 1.703. 400 

10 HABITACAO E URBANISMO 997 .000 199.600 1.196 .600 

57 HABITACAO 997. 000 997. 000 

316 HABITACOES URBANAS 997. 000 997. 000 

58 URBANISMO 199.600 199 . 600 

323 PLANEJAMENTO URBANO 199.600 199 .600 

13 SAUDE E SANEAMENTO 127.000 127. 000 

07 ADMINISTRACAO 45.000 45.000 

021 ADMINISTRACAO GERAL 4 5.000 45.000 

75 SAUDE 
82.000 82.000 

428 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 82 . 000 82.000 

15 ASSISTENCIA E PRE VIDENCI A 3.206.120 3 . 206.120 

07 ADMINISTRACAO 
1.331.000 1 .331.000 

I 

021 ADMINISTRACAO GERAL 1.331 .000 1 . 331.000 

81 ASSISTENCIA 
1.752.000 1. 752 .000 

486 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 1.752.000 1. 7 52.000 

82 PREVIDENCIA 
123. i 20 123. 120 

492 PREVIDENCI A SOCI AL A SEGURADOS 123 . 120 123. 120 

16 TRANSPORTE 1.199 .000 1. 843 . 832 3.042.832 

07 ADMINISTRACAO 275. 000 1.458 .832 1 .733.832 

021 ADMINISTRACAO GERAL 1.458.832 1 . 458.832 

025 EDIFICACOES PUBLICAS 275 .000 275.000 

91 TRANSPORTE URBANO 924.000 385.000 1.309 . 000 

573 CONTROLE E SEGURANCA DO TRAFEGO URBANO 

([}· 
220.000 220.000 

576 TERMINAIS INTERMODAIS 
191 9 24. 000 165.000 1.089.000 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1, 00 
ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCAO, PROGRAMA, SUBPROGRAMA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CAPITAL TOTAL ESPECIFICACAO CORRENTE CODIGO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

03 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

07 ADMINISTRACAO 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

10 HABITACAO E URBANISMO 

57 HABITACAO 

316 HABITACOES URBANAS 

58 URBANISMO 

323 PLANEJAMENTO URBANO 

13 SAUDE E SANEAMENTO 

07 ADMINISTRACAO 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

75 SAUDE 

428 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 

15 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 

07 ADMINISTRACAO 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

81 ASSISTENCIA 

486 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

82 PREVIDENCIA 

492 PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS 

16 TRANSPORTE 

07 ADMINISTRACAO 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

025 EDIFICACOES PUBLICAS 

91 TRANSPORTE URBANO 

573 CONTROLE E SEGURANCA DO TRAFEGO URBANO 

576 TERMINAIS INTERMODAIS 
192 g· 

1.076.800 

1.076.800 

1.076.800 

359 . 600 

160.000 

160.000 

199.600 

199.600 

107.000 

25.000 

25.000 

82.000 

82.000 

3.046. 120 

1.171.000 

1.171.000 

1.752.000 

1.752.000 

123. 120 

123. 120 

1.623.832 

1 . 348.832 

1.348 . 832 

275.000 

110 . 000 

165 . 000 

626.600 

626.600 

626.600 

837.000 

837.000 

837.000 

20.000 

20.000 

20.000 

160.000 
I 

160.000 

160.000 

1.419.000 

385.000 

110.000 

275.000 

1 . 034.000 

924. 

1 . 703.400 

1.703.400 

1.703 .400 

1. 196.600 

997. 000 

997 .000 

199.600 

199.600 

127.000 

45. 000 

45. 000 

82. 000 

82 .000 

3.206.120 

1.33 1 .000 

1 .331 . 000 

1.752.000 

1.752.000 

123. 120 

123. 120 

3.042.832 

1.733.832 

1.458.832 

275. 000 

1 . 309.000 

220.000 

1.089.000 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROJETO/ ATIVIDADE - NUMERICA 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 , 00 

CODIGO ESPECIFICACAO CORRENTE CAPITAL TOTAL 
------------~-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1006.000 CONSTRUCAO DE MORADIAS POPULARES 

1007.000 CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE TERMINAIS E ABRIGOS 

1008.000 REFORMA E AMPLIACAO DA SEDE DA EMTU 

2061.000 MANUTENCAO E COOROENACAO ADMINISTRATIVA DA IPAMA 

2062.000 ENCARGOS COM ASSISTENCIA DOS SEGURADOS DO IPAMA 

2063.000 ENCARGOS COM A PREVIDENCIA DOS SEGURADOS DO IPAMA 

2064.000 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA URBAM 

2065.000 ESTUDOS, PLANEJAMENTO, FISCALIZACAO, SUPERVISAO E 
CONTROLE DO USO E OCUPACAO DO SOLO URBANO 

2066.000 MANUTENCAO DAS ATI VIDADES ADMINISTRATIVAS DA EMTU 

2067.000 MANUTENCAO DE TERMINAIS E ABRIGOS 

. 000 MELHORIA E MANUTENCAO DA SINALIZACAO HORIZONTAL, 
VERTICAL E SEMAFORICA DO SISTEMA VIARIO DE MACAPA 

2069.000 COORDENACAO E CONTROLE DA SEMSA 

2070.000 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE VIGILANCIA A SAUDE 

2071.000 ATENCAO A SAUDE 

160.000 837.000 

924.000 

275.000 

SUB-TOT. 160.000 2.036.000 

1.171.000 160.000 

1 . 752.000 

123. 120 

1.076.800 626.600 

199 . 600 

1.348.832 110.000 

165 .000 

110.000 110 .000 

25.000 20.000 

42 .000 

40.000 

TOTAL 6.213 .352 3 .062.600 
----~-~-----------------------------------

193 

997.000 

924.000 

275 .000 

2. 196.000 

1.331.000 

1.752 . 000 

123. 120 

1.703.400 

199.600 

1.458 . 832 

165.000 

220.000 

45.000 

42.000 

40 .000 

9.275.952 



A A 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA 
SOCIAL DE MACAPÁ- IPAMA 



15200 
" INSTITUTO DE PREVIDENCIA E 

" , 
ASSISTENCIA SOCIAL DE MACAPA 

IPAMA 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 740, de 01.08.9.5- Lei de Criação 
Lei n° 7 41 , de O 1. 08.9.5 - Aprova o Estatuto. 
Lei n° 857, de 29.01.97, Art. 2°. 
Lei n° 859, de 29.01.97 - Dispõe sobre a Nova Estrutura 
OrganizaclonaldoiPAMA 

I -
PRINCIPAIS ATRIBUIÇOES: 

Planejamento, execução e coordenação da política de seguridade social 
voltada aos servidores da Prefeitura Municipal de Macapá e Câmara 
Municipal de Macapá. 

196 



DEMONS'fRATIVO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

R$1 00 , 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRA FONTES CATEGORIA 
ECONÔMICA MENTO 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 3.206.120 
1200.00.00 !RECEITAS DE CONTRJBUIÇÕES 3.198.000 
1210.00.00 Contribuições Sociais 3.198.000 
1300.00.00 iR.ECEITA PATRIMONIAL 8.120 
1390.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 8.120 

TOTAL 3.206.120 

e;· 

ORCI_CO~ 

197 



~ 
~ 

~ o 

~ 
K 
~ 

~ 

i 
f 
! 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 
51200 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSI STENCIA SOCIAL DE MACAPA 

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

13 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS - ADMINISTRACAO INDIRETA 3.206.120 3.206.120 

TOTAL 3.206.120 3.206.120 
-1--------------------------------------------------------------

~· 

198 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE OE RECURSOS 

51200 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL DE MACAPA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

13 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS - ADMINISTRACAO INDIRETA 

TOTAL 

199 

CORRENTE 

3.046.120 

3.046.120 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

CAPITAL TOTAL 

160.000 3.206.120 

160.000 3.206 . 120 



~ .., 
2 
~ c o 
a< 
~ 
a< ... 
~ 
o 

i 
f 
! 

-- - - -------------, 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UN IDADE ORCAMENT. E P. TRABALHO R$ 1,00 

51200 - INSTITUTO DE PRE VIDENCIA E ASS ISTENCIA SOCIAL DE MACAPA ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ATIVIDADE TOTAL PROJETO CODIGO ESPECJFICACAO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

15 ASSISTENCIA E PREVIDENCJA 

07 ADMJNISTRACAO 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

2061.000 MANUTENCAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA DA IPAMA 

81 ASSISTENCIA 

486 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

2062.000 ENCARGOS COM ASS ISTENCIA DOS SEGURADOS DO IPAMA 

82 PREVIDENCIA 

492 PREVIDENC JA SOCIAL A SEGURADOS 

2063.000 ENCARGOS COM A PREVIDENCIA DOS SEGURADOS DO IPAMA 

3.206 .1 20 3. 206 . 120 

1.331.000 1. 331 . 000 

1 .331 . 000 1 .331. 000 

1.331 . 000 1.331 . 000 

1. 752.000 1. 752.000 

1. 752 .000 1 . 752.000 

1 . 752 .000 1. 752.000 

123. 120 123.120 

123. 120 123. 120 

123. 120 123. 120 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------3. 206. 120 3.206 .1 20 TOTAL ---------------------------------------------------------------- .. 

-

200 



ENTIDADE SUPERVISIONADA RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E P . TRABALHO 

R$ 1,00 
51200 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL DE MACAPA 

--cõõiGõ----~----------------Es~Éci~ic~c~õ-----------------------------------------cõ~~E~~E-----------c~~i~~~-------------~õ~~~-----

15 ASSISTENCIA E PREVIDENCIA 

07 ADMINISTRACAO 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

2061.000 MANUTENCAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA DA IPAMA 

81 ASSISTENCIA 

486 ASSISTENCIA SOCI AL GERAL 

2062.000 ENCARGOS COM ASSISTENCIA DOS SEGURADOS DO IPAMA 

82 PREVIDENCIA 

492 PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS 

2063.000 ENCARGOS COM A PREVIDENCIA DOS SEGURADOS DO IPAMA 

TOTAL 

201 

3.046.120 160.000 3 .206.120 

1.171.000 160.000 1 .33 1.000 

1.171.000 160.000 1.33 1 .000 

1.171.000 160.000 1. 331 .000 

1.752.000 1.752.000 

1.752.000 1. 752 .000 

1.752.000 1. 752.000 

123. 120 123.120 

123. 120 123. 120 

123 . 120 123. 120 

3.046.120 160 .000 3.206.120 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

51200 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASS ISTENCI A SOCIAL DE MACAPA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

3.1.1 . 1.00 PESSOAL CIVIL 

3.1.1.1.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

3. 1.1 . 1 .02 OlARIAS 

3.1.1.1.03 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS 

3.1 . 1 .3.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3.1.2.0 .00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3.1.00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3 . 1 .3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3.1.9.0.00 DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.9.1 .00 SENTENCAS JUDICIARIAS 

3.1 . 9.2. 00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.2 .0.0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3. 2 .5.0.00 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 

3.2 .5. 3.00 SALARIO FAMILIA 

3.2.5.6.00 BENEFICIOS DA PREVIDENCIA SOCIAL 

3.2.8.0.00 CONTRIBUICOES PARA FORMACAO 

4.0 .0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 1 .0.0.00 INVESTIMENTOS 

4.1.1 .0.00 OBRAS E INSTALACOES 

DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBL 

4.1.2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.2.0 .0.00 INVERSOES FINANCEIRAS 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1, 00 

ATI VIDADE TOTAL 

3.046.120 3 . 046 . 120 

2 . 878.000 2.878 .000 

986.000 986.000 

936.000 936. 000 

900.000 900.000 

20 . 000 20.000 

16.000 16 . 000 

50.000 50 . 000 

30.000 30.000 

1. 857.000 1.857.000 

10.000 10.000 

1. 847.000 1. 847 . 000 

5.000 5 . 000 

2 . 000 2. 000 

3 . 000 3.000 

168. 120 168.120 

128.120 128 . 120 

10.000 10.000 

118 . 120 118. 120 

40.000 40 . 000 

160 . 000 160. 000 

110.000 110.000 

50.000 

& 
50.000 

60.000 60.000 

50 . 000 50 . 000 

:~~~~~~~~-:~~~~~~:~-~~-~~~~~~--------------------------------:-~~-----------------------------~~----~~~~--------------~~~~-



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

51200 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL DE MACAPA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3 .0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3.1.1.1 . 01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

3.1.1.1.02 OlARIAS 

3.1.1.1.03 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS 

3.1.1.3.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1 . 3.1.00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3.1 . 3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3.1.9.0.00 DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.9.1.00 SENTENCAS JUDICIARIAS 

3.1.9.2.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.2.0.0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3.2.5.0.00 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 

3.2.5.3.00 SALARIO FAMILIA 

3.2.5.6.00 BENEFICIOS DA PREVIDENCIA SOCIAL 

3.2.8.0 . 00 CONTRIBUICOES PARA FORMACAO 

4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBL 

4.1.0.0.00 INVESTIMENTOS 

4.1.1.0 . 00 OBRAS E INSTALACOES 

4.1.2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.2 . 0.0.00 INVERSOES FINANCEIRAS 

4.2.1.0.00 AQUISICAO DE !MOVEIS 
203 

TESOURO 

3.046.120 

2.878.000 

986 .000 

936.000 

900.000 

20.000 

16.000 

50.000 

30.000 

1. 857.000 

10.000 

1. 847.000 

5.000 

2.000 

3.000 

168.120 

128.120 

10.000 

118. 120 

40.000 

160.000 

110 . 000 

50.000 

60.000 

50.000 

50.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

OUTRAS FONTES TOTAL 

3.046.120 

2.878.000 

986. 000 

936 .000 

900. 000 

20.000 

16.000 

50.000 

30 . 000 

1.857 . 000 

10.000 

1 . 847 . 000 
I 

5.000 

2. 000 

13. 000 

168. 120 

128.120 

10.000 

118. 120 

40.000 

160.000 

110.000 

50.000 

60.000 

50.000 

50.000 



ADMTNISTRAÇAO TNDIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 51.000 -INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MACAPÁ 

CO DIGO 

150702 12.06 1 

I :'X I ~ X62 062 

1 5X2~922 063 

ESPECIFICAÇÃO 

MANUTENÇÃO E COORDENAÇAO ADMIN ISTRATIVA DO IPAMA 

- PIJn...:jar. organ1 zar. coord...:nar. -::xccutar c controlar as ali\ idades -: rccu rsos 
humanos. mat-:rial. tr~msportc. comunicação admmistrati,·a. seguranças. 
'igi lância. llm p-:za c manutcnç5o do IPAMA. 

E 'CARGOS COI\1 A SISTÊNCIA DOS SEGURADOS DO I PAI\ lA 

- Plan...:jar. o1gamzar. coordl..!nar. c:--ccutar c controlar tod:ts :lS ati,·idadcs de 
assist~nc 1:1 m...:d1co ...: odontológic:t dos sef\ idorcs do MunJcip1o de Macapá . 

ENCARGOS COI\1 PREVJOÊ 1CIA DOS SEGURADOS DO IPAMA 

- Plancj:tl. organ1zar. coordenar. c'\-:cutar c controlar a Política Pr-:,·idcnciária 
do l\1un1cípio d-: f\hcapá 

204 

R$ I 00 
PROJETO ATIVIDADE 

1.33 1.000 

1.752.000 

123. 120 

TOTAL GERAL 3.2o6.12o I 



EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE , 
MACAPA- URBAM 



54300 
EMPRESA MUNICIPAL DE 

URBANIZAÇÃO DE MACAPÁ­
URBAM 

206 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 132, de 23.12.80- Dispõe sobre a criação 
Decreto n° 061, de 09.07.81 -Aprova o Estatuto Social . 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Promover em articulação com os órgãos competentes o estabelecimento 
e implantação do Plano de Desenvolvimento Urbano. 
Incwnbir-se do planejamento, elaboração e execução de projetos 
vinculados ao desenvolvimento administrativo, sócio-econômico e flsico­
territorial do Municipio de Macapá. 

8 



DEMONSTRATIVO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

R$100 , 

CÓDIGO ESPECIF1CAÇÃO DESDOBRA FONTES CATEGORIA 
ECONÔMICA MENTO 

I 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 1.800.000 
1600.00.00 tRECEITA DE SERVIÇOS 1.300.000 
1900.00.00 PurRAS RECEITAS CORRENTES 500.000 
2000.00.00 iR.ECEIT AS DE CAPITAL 1.100.000 
2200.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 1.100.000 
2220.00.00 Alienações de Bens Imóveis 1.100.000 

TOTAL 2.900.000 

207 



a: 

~ 

i 
f 
! 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATI VO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

54300 - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZACAO DE MACAPA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

13 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS - ADMINISTRACAO INDIRETA 

14 CONVENIOS - ADMINISTRACAO INDIRETA 

TOTAL 

208 

PROJETO 

997.000 

997.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE 

1 . 503.000 

400.000 

1.903.000 

TOTAL 

2 o 500.000 

400.000 

2 .900.000 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

54300 - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZACAO OE MACAPA 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO i ESPECIFICACAO CORRENTE CAPITAL TOTAL 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
13 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS - ADMINISTRACAO INDIRETA 

14 CONVENIOS - ADMINISTRACAO INDIRETA 

TOTAL 

209 

1 o 1330000 

3030400 

104360400 

1o367o000 

960600 

1o463o600 

2 o 5000000 

400°000 

20900 0000 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E P. TRABALHO 

54300 - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZACAO DE MACAPA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

03 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

07 ADMINISTRACAO 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

2064.000 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA URBAM 

10 HABITACAO E URBANISMO 

57 HABITACAO 

316 HABITACOES URBANAS 

1006.000 CONSTRUCAO DE MORADIAS POPULARES 

58 URBANISMO 

323 PLANEJAMENTO URBANO 

2065.000 ESTUDOS, PLANEJAMENTO, FISCALIZACAO, SUPERVISAO E 
CONTROLE DO USO E OCUPACAO DO SOLO URBANO 

210 

TOTAL 

PROJETO 

997.000 

997.000 

997.000 

997.000 

997.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE TOTAL 

1.703.400 1. 703 .400 

1.703.400 1.703 .400 

1.703.400 1 .703. 400 

1.703.400 1 .703 . 400 

199.600 1.196 . 600 

997 . 000 

997.000 

997.000 

199.600 199.600 

199.600 199 . 600 

199.600 199.600 

1.903.000 2.900.000 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E P . TRABALHO 

54300 - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZACAO DE MACAPA 

CODIGO ESPECIFICACAO 

03 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

07 ADMINISTRACAO 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

2064.000 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA URBAM 

10 HABITACAO E URBANISMO 

57 HABITACAO 

316 HABITACOES URBANAS 

1006 . 000 CONSTRUCAO DE MORADIAS POPULARES 

58 URBANISMO 

323 PLANEJAMENTO URBANO 

2065 .000 ESTUDOS, PLANEJAMENTO, FISCALIZACAO, SUPERVISAO E 
CONTROLE DO USO E OCUPACAO DO SOLO URBANO 

TOTAL 

211 

CORRENTE 

1.076.800 

1.076.800 

1 .076. 800 

1 .076. 800 

359.600 

160 . 000 

160 .000 

160.000 

199.600 

199.600 

199.600 

1.436 . 400 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1, 00 

CAPITAL TOTAL 

626 .600 1.703.400 

626 . 600 1 . 703.400 

626.600 1.703.400 

626.600 1.703.400 

837.000 1 . 196.600 

837.000 997.000 

837 . 000 997.000 

837.000 997.000 

199 . 600 

199.600 

199.600 

1. 463.600 2 . 900.000 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

54300 - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZACAO DE MACAPA 

CODIGD ESPECIFICACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1 . 0 . 0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

3.1.1 . 1.00 PESSOAL CIVIL 

3.1.1.1.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

3.1.1.3.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1.3.1.00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3 . 2.0.0 . 00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3.2.5.0.00 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 

3.2.5.3.00 SALARIO FAMILIA 

4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.1.0.0.00 INVESTIMENTOS 

4.1.1.0.00 OBRAS E INSTALACOES 

4.1.2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.2.0.0.00 INVERSOES FINANCEIRAS 

4.2.1.0.00 AQUISICAO DE !MOVEIS 

TOTAL 

21 2 

PROJETO 

160.000 

160.000 

60.000 

100.000 

41.400 

58.600 

837.000 

837.000 

837 . 000 

997.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1, 00 

ATIVIDADE TOTAL 

1.276.400 1.436.400 

1.228.400 1.388.400 

976.800 976.800 

752.800 752.800 

752.800 752.800 

224.000 224.000 

152.200 212.200 

99.400 199.400 

18 . 000 59.400 

81.400 140.000 

48.000 48.000 

48.000 48.000 

48.000 48.000 

626.609 1. 463.600 

526.600 1.363.600 

56.600 893.600 

470 . 000 470.000 

100.000 100.000 

100.000 100.000 

1.903.000 2. 900.000 

(l 
I 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

54300 - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZACAO DE MACAPA 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 , 00 

CODIGO L ESPECIFICACAO TESOURO OUTRAS FONTES TOTAL 
------------ -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 1.436.400 1.436.400 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 1.388.400 1.388.400 

3.1.1.0.00 PESSOAL 976.800 976.800 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 752.800 752.800 

3.1.1.1.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 752.800 752.800 

3.1.1.3.00 OBRIGACOES PATRONAIS 224.000 224.000 

3.1 . 2 .0.00 MATERIAL DE CONSUMO 212 . 200 212.200 

3.1.3 .0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 199.400 199.400 

3.1.3.1 . 00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 59.400 59.400 

3.1 . 3 .2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 140.000 140 . 000 

3.2.0.0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 48.000 48 . 000 

3.2.5.0 . 00 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 48 .000 48.000 

3.2.5.3.00 SALARIO FAMILIA 48.000 48.000 

4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 1 .463.600 1 . 463.600 

4 . 1 . 0.0.00 INVESTIMENTOS 1.363.600 1.363.600 

4.1.1.0.00 OBRAS E INSTALACOES 893.600 893 . 600 

4 .1.2.0 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 470.000 470. 000 

L2.0.0.00 INVERSOES FINANCEIRAS 100.000 100.000 

4.2.1.0.00 AQUISICAO DE !MOVEIS 100.000 100.000 

TOTAL 2.900.000 2 . 900.000 

213 



ADMfNISTRAÇÀO fNDIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 54.000 - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE MACAPÁ- URBAM 

CO DIGO 

030702 1 2 .06~ 

I 0.5 73 161 006 

I 0.5X3232.0ó.5 

ESPECIFICAÇÃO 

ADMINISTR-\ÇÃO E I\1ANUTENÇÃO DA URBAM 

- E:...:t,;c uta r c com rola r ::~ s Jtl \ idJd~s concant.;ntcs ::1 pcssoJI. m::~tc riJI dt,; 
consumo. suprimento. fin Jnças. pa trimônio. comun icaç5o. transporte c 
OrÇJI11Lll tO 

CONSTR UÇ..\0 DE lOR:\01:\S POPULARES 

- G~rar rcc~.: i t a p3rJ Emp rcsJ. construir morad iJs \ isando a mdho na de ,·idJ dos 
habitant~s: controlar :1 c:...:pans:'io urbana no Município de 1\b cJp:i . 

ESTUDOS, PLANEJAMENTO, FISCALIZAÇÃO, SUPERVISÃO E 
CONTROLE DO USO E OCl iPAÇ..\0 DO SOLO URBANO 

- PbnL_)ar. super. isionJr c controlar a :irca urbJna: fi scJii zar obr:1s c posturas 
no 1\ lu nicipio de 1\ lacap:i . 

214 

R$ I 00 
PROJETO ATIVIDADE 

I 703.400 

997.000 

11)9 600 

!Ir 
TOTAL GERAL I / 2.900.000 

I 



EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
URBANOS - EMTU I 



53300 
EMPRESA MUNICIPAL DE 

TRANSPORTESURBANOS-EMTU 

216 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 860, de 29.01 .97- Dispõe sobre a criação da Empresa 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Gerir, planejar ,controlar e fiscalizar o sistema de transporte de 
passageiros e alternativos-escolar, individual, fretamento e no que 
couber o transporte de cargas, no âmbito do Mwúdípio 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

53300 - EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1, 00 

--~~~:~~----L----------------~~~~~:~:~~~~~-----------------------------------------~~~~~~~------------~~:~:~~~~-----------~~~~=-----
13 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS - ADMINISTRACAO INDIRETA 1.199.000 1.843.832 3.042.832 

TOTAL 1.199.000 1.843.832 3.042.832 

217 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

53300 - EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 

COOIGO ESPECIFICACAO 

13 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS - AOMINISTRACAO INDIRETA 

TOTAL 

218 

CORRENTE 

1.623 .832 

1.623.832 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

CAPITAL TOTAL 

1.419.000 3.042.832 

1.419.000 3. 0 42.832 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E P. TRABALHO 

53300 - EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 

CODIGO ESPECIFICACAO 

16 TRANSPORTE 

07 ADMINISTRACAO 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

2066.000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA EMTU 

025 EDIFICACOES PUBLICAS 

1008.000 REFORMA E AMPLIACAO DA SEDE DA EMTU 

91 TRANSPORTE URBANO 

573 CONTROLE E SEGURANCA DO TRAFEGO URBANO 

2068 . 000 MELHORIA E MANUTENCAO DA SINALIZACAO HORIZONTAL, 
VERTICAL E SEMAFORICA DO SISTEMA VIARIO DE MACAPA 

576 TERMINAIS INTERMODAIS 

1007.000 CONSTRUCAO E AMPLIACAO OE TERMINAIS E ABRIGOS 

2067.000 MANUTENCAO DE TERMINAIS E ABRIGOS 

219 

TOTAL 

PROJETO 

1.199.000 

275.000 

275.000 

275.000 

924.000 

924.000 

924.000 

1 . 199 . 000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

ATIVIDADE 

1.843.832 

1.458.832 

1.458.832 

1.458.832 

385.000 

220.000 

220.000 

165.000 

165.000 

1 . 843 . 832 

TOTAL 

3.042.832 

1.733.832 

1 . 458 . 832 

1.458.832 

275 .000 

275. 000 

1.309.000 

220.000 

220.000 

1 . 089.000 

924 . 000 

165.000 

3.042.832 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E P. TRABALHO 

53300 - EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 

CO DIGO ESPECIFICACAO 

16 TRANSPORTE 

07 ADMINISTRACAO 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

2066.000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA EMTU 

025 EDIFICACOES PUBLICAS 

1008 .000 REFORMA E AMPLIACAO DA SEDE DA EMTU 

91 TRANSPORTE URBANO 

573 CONTROLE E SEGURANCA DO TRAFEGO URBANO 

2068.000 MELHORIA E MANUTENCAO DA SINALIZACAO HORIZONTAL, 
VERTICAL E SEMAFORICA DO SISTEMA VIARIO DE MACAPA 

576 TERMINAIS INTERMODAIS 

1007.000 CONSTRUCAO E AMPLIACAO DE TERMINAIS E ABRIGOS 

2067.000 MANUTENCAO DE TERMINAIS E ABRIGOS 

TOTAL 

220 

CORRENTE 

1.623 . 832 

1.348.832 

1 .348. 832 

1.348.832 

275.000 

110.000 

110.000 

165.000 

165 . 000 

1.623.832 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

CAPITAL TOTAL 

1.419.000 3.042.832 

385.000 1.733 . 832 

110.000 1.458 . 832 

110.000 1. 458.832 

275.000 275.000 

275.000 275.000 

1.034.000 1.309.000 

110.000 220.000 

110.000 220.000 

924.000 1.089.000 

924 .000 924.000 

165.000 

1.419.000 3.042.832 



'· 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

53300 - EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 

3.0 .0 . 0 .00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

'3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3 . 1.1.1 .01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

3. 1. 1. 1 . 02 OlARIAS 

3.1.1 . 3.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3.1.2 . 0 .00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0000 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3o1.3 . 1o00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3 . 1.3.2 000 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3.2.0.0 . 00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3.2o5o0.00 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 

302.5 . 3.00 SALARIO FAMILIA 

3o2 . 8.0o00 CONTRIBUICOES PARA FORMACAO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBL 

400 .0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.1.0.0.00 INVESTIMENTOS 

4.1.1o0.00 OBRAS E INSTALACOES 

4 01 . 2 .0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

221 

---- - --------------------------------------, 

1 . 199.000 

1 o 1990000 

1 o 1990000 

1 o 1990000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

1.623.832 1.623.832 

1.580.832 1 .5800832 

1o008o832 1 . 0080832 

843.832 843.832 

788 0832 7880832 

550000 55.000 

1650000 1650 000 

1870000 187. 000 

385 0000 385 0000 

330000 330000 

352.000 352 0000 

430000 43.000 

10.000 10.000 

100000 100000 

33.000 330000 

220.000 10419.000 

220 . 000 104190000 

1 o 199 0000 

2200000 2200000 

1.843.832 3o042o832 



~ 
"' :E 
~ o 
o 
a: 
~ 
a: 
"' ~ 

~ 
f 
! 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

53300 - EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1 .0. 0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.1.0.00 PESSOAL 

3.1.1.1.00 PESSOAL CIVIL 

3.1.1 . 1 .01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

3. 1. 1. 1 .02 OlARIAS 

3.1.1 . 3 .00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3 . 1 . 2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3 .1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1 . 3.1.00 REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

3 . 2.0 .0.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

3.2.5.0.00 TRANSFERENCIAS A PESSOAS 

3.2.5.3.00 SALARIO FAMILIA 

3.2.8.0 .00 CONTRIBUICOES PARA FORMACAO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBL 

4 .0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.1.0.0. 00 INVESTIMENTOS 

4.1 . 1.0. 00 OBRAS E INSTALACOES 

4 . 1 . 2.0 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

222 

TESOURO 

1.623.832 

1.580.832 

1 .008. 832 

843 . 832 

788 . 832 

55.000 

165.000 

187.000 

385.000 

33.000 

352.000 

43.000 

10.000 

10.000 

33.000 

1.419. 000 

1.419.000 

1.199.000 

220 .000 

3.042 . 832 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 

OUTRAS FONTES TOTAL 

1.623.832 

1.580.832 

1.008.832 

843.832 

788.832 

55.000 

165.000 

187. 000 

385.000 

33.000 

352.000 

43.000 

10.000 

10.000 

33 . 000 

1 .419.000 

1.419.000 

1.199.000 

220.000 

3 . 042.832 



ADMINISTRAÇAO INDIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 53.000- EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS- EMTU 

CO DIGO 

16070212.066 

169 15762.067 

16915732 . 06~ 

169 1576 1.007 

1607025 1.008 

ESPECIFICAÇÃO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA EMTU 

- Implantar. coordenar c super. rsronar as ações burocráticas e tccnrcas 
objctiYando dar apoio :i execução dos projetos ligados à área de transporte: 
lmpliJr a oferta de scrYiços qualificados. através da reciclagem profissional do 
scr.·idor da EMTU. 

I\1ANUTENÇÃO DE TERMINAIS E ABRIGOS 

- Manter a qualidade dos sen iças ofertados à população: oferecer conforto c 
segurança aos usuários do sistema de trJnsportes. 

MELHORIA E MANUTENÇ..\0 DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, 
VE RTI CAL E SEMÁFÓRICA DO S ISTEMA VIÁRIO DE MACAPÁ 

- Repor c ampliar a si nia lizaçào c placas de ad,·ertência: implantar pontos de 
parada de ônibus. redutores de 'docidade. pontos de táxis e de fretes . 

CONSTR UÇÃO E AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS E ABRIGOS 

- Ampliar a oferta de abrigos e tem1inais de integração para passagerros; 
melhorar a qualidade dos ser.,iços públicos especificamente através da 
ampliação das condições de conforto e segurança para usuários, motoristas, 
despachantes. cobradores e fiscais : satisfazer as necessidades da população, 
em decorrência do crescimento fisico da cidade, oferecendo terminais de 
integração entre os diversos bairros . 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA EMTU 

- Oferecer aos ser.ridores e aos usuários melhores condições de trabalho e 
instalações adequadas ao seu atendimento. 

t0-. 
({J 

223 

R$ I 00 
PROJETO ATIVIDADE 

1.458 .. 832 

165 .000 

110.000 

92-l.OOO 

275 .000 

TOTAL GERAL 2.932.8321 



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 



55500 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

225 

LEGISLAÇÃO: 

Lei n° 403, de 27.0.5 .91 -Dispõe sobre a criaçllo. 
Lei n° 631, de 0.5.0.5.94 - Dispõe sobre a Refonnulação da Lei n° 
403/91 . 

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES: 

Propiciar condições financeiras e de geranc:ia de recursos destinados 
ao desenvolvimento das ações de saúde, executadas ou coordenadas 
pela Secretaria Municipal de Saúde. w· 



~ 
"' 
~ 

~ 
o 
a: 
!!:. 
a: 
"' ~ 
o 

ã 
f 
! 

ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

55500 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

--------------------------------------------~---------------------------------------------------------------------------------------

CODIGO ESPECIFICACAO PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

13 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS - ADMINISTRACAO INDIRETA 

14 CONVENIOS - ADMINISTRACAO INDIRETA 

17 TRANSFERENCIAS DO MUNICIPIO 

226 

TOTAL 

7 .000 

20.000 

100.000 

127.000 

cl 

7.000 

20.000 

100.000 

127.000 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FONTE DE RECURSOS 

55500 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

CODIGO ESPECIFICACAO 

13 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS - ADMINISTRACAO INDIRETA 

14 CONVENIOS - ADMINISTRACAO INDIRETA 

17 TRANSFERENCIAS DO MUNICIPIO 

TOTAL 

227 

CORRENTE 

7.000 

20.000 

80.000 

107.000 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

CAPITAL 

20.000 

20.000 

TOTAL 

7. 000 

20.000 

100.000 

127.000 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E P. TRABALHO 

55500 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

CODIGO 

13 SAUDE E SANEAMENTO 

07 ADMINISTRACAO 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

ESPECIFICACAO 

2069 . 000 COORDENACAO E CONTROLE DA SEMSA 

75 SAUDE 

428 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 

2070.000 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE VIGILANCIA A SAUDE 

2071.000 ATENCAO A SAUDE 

228 

TOTAL 

PROJETO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1, 00 

ATIVIDADE TOTAL 

127.000 127.000 

45 .000 45 . 000 

45.000 45.000 

45.000 45.000 

82.000 82.000 

82.000 82.000 

42.000 42 . 000 

40.000 40.000 

127 .000 127 . 000 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATI VO DA DESPESA POR UNIDADE ORCAMENT. E P. TRABALHO 

55500 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

------------r-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
coDIGo ESPECIFICACAO CORRENTE CAPITAL TOTAL 

13 SAUDE E SANEAMENTO 

07 ADMINISTRACAO 

021 ADMINISTRACAO GERAL 

2069. 000 COORDENACAO E CONTROLE DA SEMSA 

75 SAUDE 

428 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 

2070 . 000 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE VIGILANCIA A SAUDE 

2071.000 ATENCAO A SAUDE 

22 9 

107. 000 20 . 000 127.000 

25 . 000 20.000 45.000 

25.000 20.000 45.000 

25.000 20.000 45.000 

82.000 82.000 

82.000 82.000 

42 .000 42.000 

40.000 40 .000 

TOTAL 107.000 20.000 127. 000 
--L-------------------------------------------------------------



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 
ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA OA DESPESA 

55500 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO ESPECIFICACAO PROJETO ATIVIDADE TOTAL 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 107.000 10 7 .000 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 107.000 10 7 .000 

3.1.2.0.00 MATERIAL DE CONSUMO 64.000 64.000 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEI ROS E ENCARGOS 43.000 43.000 

3.1.3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 43.000 43 . 000 

4 . 0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000 20.000 

4 . 1 .o .o.oo INVESTIMENTOS 20.000 20 . 000 

4 . 1.2.0.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20 .000 20.000 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 127.000 127. 000 
----------------------------------------------------------------

230 



ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E NATUREZA DA DESPESA 

55500 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

CODIGO ESPECIFICACAO 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 

3.1.2.0 . 00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.1.3.0.00 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS 

3.1 . 3.2.00 OUTROS SERVICOS E ENCARGOS 

4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.1 .0.0.00 INVESTIMENTOS 

4.1.2.0 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TESOURO 

107 . 000 

107 .000 

64.000 

43.000 

43.000 

20.000 

20.000 

20.000 

TOTAL 127.000 

231 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

R$ 1,00 

OUTRAS FONTES TOTAL 

107 .000 

107 .000 

64.000 

43.000 

43.000 

20.000 

20.000 

20.000 

127.000 



ADMfNISTRAÇAO rNDIRETA 
PROGRAMA DE TRABALHO 
ÓRGÃO: 55.000- fUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CO DIGO 

130702 12.069 

1 375 -t 2~2 070 

137.5-t 282 .()7 1 

ESPECifi CAÇÃO 

COORDENAÇÃO E CONTROLE DA SEI\'ISA 

- Ass~gur:1r à S~cr~taria o suporte administrati, ·o ncc~ssano ~ mdispcnsá\cl à 
otimizaç3o do seu func1onam~nto 

DESENVOLVIl\lENTO DO SISTEl\'l A DE VI GILÂNCIA..\ SAÚDE 

- b~cutar açõ~s c mcd1das de controk cp1d~miológico c d..: , ·igil5ncia sanit:lria 
no âmbito do t\1unicípio 

ATENÇ..\0 À SA ÚDE 

- Promo' c r :1 at~nç:io pn m:lria à saúde a partir de traba lho dcscn' oh ido pelos 
agentes comunitá rios de saúde da família c unidad~s de saúde. 

232 

R$ 1,00 
PROJETO ATIVIDADE 

·Ü 000 

-t 2.000 

-t () 000 

TOTAL GERAL 127.000 I 



ORÇAMENTODASEGUIDDADESOCIAL 
I 



R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL - POR ÓRGÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10100 GABINETE CIVIL 30.000 

Assistência Social Geral 30.000 

16100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 4 882.585 

Contribuição para o Pasep 584.930 

Encargos com Vencimentos de Inativos e Pensionistas 4 .140.120 

Encargos com o Parcelamento de Obrigações Patrionais 157.535 

21100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO COMUNITÁRIA 1.100.000 

22100 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.700.000 

51200 INSTITIJTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MACAPÁ 3 .. 206.120 

55500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 127.000 
I 

TOTAL 
11.045.705 

' 

234 



DEMONSTRATIVO DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL- DESPESA POR CAT. ECONÔMICA 

R$ 1,00 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PREVIST A/1998 

3.0.0.0.00 DESPESAS CORRENTES 10.048.205 

I 
3.1.0.0.00 DESPESAS DE CUSTEIO 5.025.035 
3.2.0.0.00 TRANSFE~NCIAS CORRENTES 5.023.170 

4.0.0.0.00 DESPESAS DE CAPITAL 997.500 

4.1 .0.0.00 INVESTIMENTOS 877.500 
4.2.0.0.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000 
4.3.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 70.000 

TOTAL 11.045.705 

235 



ORÇAMENTO 'DE INVESTIMENTO 



R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS POR ORGÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

54300 EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DE MACAPÁ- URBAM 1.463.600 

53300 EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS- EMTIJ 1.419.000 

l TOTAL 2.882.600 

237 



I R$1 00 , 

DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE FINANCIAMENTO DOS INVESTIMENTOS 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

I -RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADO 2.786.000 

11 - TRANSFERRNCIAS DO MUNICÍPIO -

III - CONVÊNIOS 96.600 

TOTAL 2.882.600 

238 



i 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ENTIDADE SUPERVISIONADA 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROJETO/ ATI VIDADE - NUMERICA 

RECURSOS OE TODAS AS FONTES 

R$ 1 ,00 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CODIGO ESPECIFICACAO TESOURO OUTRAS FONTES TOTAL 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1006.000 CONSTRUCAO DE MORADIAS POPULARES 

1007.000 CONSTRUCAO E AMPLI ACAO DE TERMINAIS E ABRIGOS 

1008.000 REFORMA E AMPLIACAO OA SEDE DA EMTU 

2061 .000 MANUTENCAO E COORDENACAO ADMINISTRATIVA OA IPAMA 

2062.000 ENCARGOS COM ASSISTENCIA DOS SEGURADOS DO IPAMA 

2063.000 ENCARGOS COM A PRE VIDE NCI A DOS SEGURADOS DO IPAMA 

2064.000 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA URBAM 

2065.000 ESTUDOS, PLANEJAMENTO, FISCALIZACAO, SUPERVISAO E 
CONTROLE DO USO E OCUPACAO DO SOLO URBANO 

2066.000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINI STRATIVAS DA EMTU 

2067 .000 MANUTENCAO DE TERMINAIS E ABRIGOS 

2068.000 MELHORIA E MANUTENCAO DA SINALIZACAO HORIZONTAL, 
VERTICAL E SEMAFORICA DO SISTEMA VI ARIO DE MACAPA 

2069.000 COORDENACAO E CONTROLE DA SEMSA 

2070 .000 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE VIGILANCIA A SAUDE 

SUB-TOT. 

997.000 997.000 

924.000 924.000 

2~5.000 275.000 

2.196 . 000 2.196 . 000 

1.331 . 000 1.331.000 

1. 752 .000 1. 752.000 

123. 120 123.120 

1.703.400 1.703.400 

199.600 199.600 

1 . 458.832 1. 458.832 

165 .000 165.000 

220.000 220.000 

45.000 45 . 000 

42.000 42.000 

~ 2071.000 ATENCAO A SAUDE 40.000 40 .000 

~ ------------------------------------------ -----------------------------------------------------------------------
TOTAL 9.275.952 9 . 275.952 

194 0 . 



DESPESA POR ÓRGÃO 


